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1. WPROWADZENIE 

Zgodnie z ustawą o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy z dnia 20 kwietnia 
2004 roku (Dz. U. z 2008 r. Nr 69, poz. 415 z poźn. zm.) do zadań samorządu województwa 
w zakresie polityki rynku pracy należy m.in. badanie popytu na pracę, w tym prowadzenie 
monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych. 

Poprzez monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych należy rozumieć proces 
systematycznego obserwowania zjawisk zachodzących na rynku pracy dotyczących 
kształtowania popytu na pracę i podaży zasobów pracy w przekroju terytorialno – zawodowym. 
Mianem zawodu deficytowego określa się zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe 
zapotrzebowanie niż liczba osób poszukujących pracy w tym zawodzie. Analogicznie zawód 
nadwyżkowy to taki zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy.   

Obowiązek prowadzenia monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
ma na celu zapewnienie bieżącej koordynacji szkoleń dla bezrobotnych oraz kształcenia 
zawodowego zgodnego z potrzebami rynku pracy. Do szczegółowych zadań tego badania należy 
zaliczyć: 

 określenie kierunków i natężenia zmian zachodzących w strukturze zawodowo –
kwalifikacyjnej na lokalnym rynku pracy,  

 stworzenie bazy informacyjnej dla opracowania przyszłych struktur zawodowo – 
kwalifikacyjnych w układzie lokalnym, 

 określenie odpowiednich kierunków szkolenia bezrobotnych, zapewniających większą 
efektywność organizowanych szkoleń,  

 usprawnienie poradnictwa zawodowego poprzez wskazanie zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych, 

 usprawnienie pośrednictwa pracy poprzez uzyskanie informacji o planowanych 
ofertach pracy na rok przyszły oraz przewidywanej liczbie osób kończących naukę 
według zawodów,  

 ułatwienie realizacji programów specjalnych dla aktywizacji osób długotrwale 
bezrobotnych w celu promowania ich ponownego zatrudnienia, 

 bieżącą korektę poziomu, struktury i treści kształcenia zawodowego (dotyczy władz 
oświatowych oraz dyrekcji szkół). 

Odbiorcami raportów z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych powinny 
być przede wszystkim: administracja samorządowa i rządowa, szkoły ponadgimnazjalne, władze 
oświatowe oraz inne instytucje zainteresowane określaniem kierunków zmian zachodzących 
w strukturze zawodowej na rynku pracy. 

Zgodnie z „Zaleceniami metodycznymi do prowadzenia monitoringu zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych” przygotowanymi, w 2003 r., przez Departament Rynku Pracy 
w Ministerstwie Gospodarki, Pracy i Polityki Społecznej (obecnie Ministerstwo Pracy i Polityki 
Społecznej) monitoring zawodów jest prowadzony na trzech poziomach terytorialnych: 
powiatowym, wojewódzkim i krajowym. Raport wojewódzki, sporządzany w odstępach 
półrocznych, stanowi syntezę raportów powiatowych z województwa kujawsko-pomorskiego. 
Badanie półroczne ma charakter diagnostyczny i obejmuje analizę zawodów deficytowych 
i nadwyżkowych w I półroczu danego roku1.  

                                                 
1 Na stronie internetowej Wojewódzkiego Urzedu Pracy w Toruniu (www.wup.torun.pl) w zakładce Publikacje dostępne są 

raporty z Monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowychych od roku 2005.  
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Zakres tematyczny monitoringu dotyczy zawodów i specjalności określonych 
w Klasyfikacji Zawodów i Specjalności dla potrzeb Rynku Pracy wprowadzonej 
Rozporządzeniem Ministra Gospodarki i Pracy z dnia 8 grudnia 2004 roku w sprawie 
klasyfikacji zawodów i specjalności dla potrzeb rynku pracy oraz zakresu jej stosowania (Dz. U. 
Nr 265, poz. 2644 z pózn. zm.). Struktura klasyfikacji jest wynikiem grupowania zawodów na 
podstawie podobieństwa kwalifikacji zawodowych wymaganych dla realizacji zadań danego 
zawodu (specjalności), z uwzględnieniem obydwu aspektów kwalifikacji, tj. ich poziomu 
i specjalizacji. Powyższe kryteria posłużyły grupowaniu poszczególnych zawodów i specjalności 
w grupy elementarne, a te z kolei w szersze grupy średnie, duże i wielkie. Obecnie struktura 
klasyfikacji obejmuje 10 grup wielkich (1 – cyfrowy kod zawodów), 30 dużych (2 – cyfrowy 
kod zawodów), 116 średnich (3 – cyfrowy kod zawodów) oraz 392 grupy elementarne (4 – 
cyfrowy kod zawodów). Grupy elementarne zawierają 1.770 zawodów i specjalności (6 – 
cyfrowy kod zawodów). W niniejszym opracowaniu szczegółową analizą objęto grupy wielkie 
oraz konkretne zawody. 

Ponadto przy monitoringu uwzględniono również poziom i strukturę bezrobotnych 
oraz zgłaszanych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej według Polskiej 
Klasyfikacji Działalności, która obowiązuje na mocy Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 
24 grudnia 2007 roku w sprawie Polskiej Klasyfikacji Działalności (PKD) (Dz. U. nr 251, 
poz.1885 z dnia 31. 12. 2007 r.). 

2. BEZROBOTNI W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM WEDŁUG 
ZAWODÓW I PRZYNALEŻNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY 
DO SEKCJI POLSKIEJ KLASYFIKACJI DZIAŁALNOŚCI (PKD) 

2.1. OGÓLNA CHARAKTERYSTYKA RYNKU PRACY 

W końcu czerwca 2010 r. na terenie województwa kujawsko-pomorskiego 
zarejestrowanych pozostawało 184,1 tys. podmiotów gospodarczych (bez osób prowadzących 
indywidualne gospodarstwo rolne), z czego na sektor publiczny przypadało 5,8 tys., a na sektor 
prywatny 178,3 tys. podmiotów. W porównaniu z tym samym okresem roku wcześniejszego 
w rejestrze REGON nastąpił spadek liczby podmiotów (o 7,1 tys. podmiotów). W sektorze 
prywatnym liczba podmiotów zmniejszyła się o 7,1 tys., natomiast w publicznym nieznacznie 
wzrosła o 56 jednostek.  

Analizując rodzaj prowadzonej działalności (według Polskiej Klasyfikacji Działalności 
2007) najwięcej podmiotów w województwie należało do sekcji handel; naprawa pojazdów 
samochodowych (29,4%). Licznie reprezentowanymi sekcjami były również budownictwo 
(11,7%), przetwórstwo przemysłowe (9,2%) oraz transport i gospodarka magazynowa (7,4%).  

Zdecydowaną większość działających na terenie województwa podmiotów stanowiły 
jednostki o liczbie pracujących do 9 osób – 94,7%. Podmioty o liczbie pracujących od 10 do 
49 osób stanowiły 4,3% zawartości rejestru, a podmioty o liczbie pracujących powyżej 49 osób 
to 1,0% ogółu. 

Zgodnie z rejestrem REGON przeważająca część podmiotów gospodarczych 
zlokalizowana była na terenach miejskich – 72,0%. Na przestrzeni roku liczba podmiotów 
gospodarczych usytuowanych w miastach zmniejszyła się o 5,4% zaś na wsi wzrosła o 1,0%)2. 
W czterech miastach na prawach powiatu (Bydgoszczy, Grudziądzu, Toruniu i Włocławku) 

                                                 
2 Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa kujawsko-pomorskiego za czerwiec 2010 r.; Urząd Statystyczny 

w Bydgoszczy. 
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usytuowanych było 47,4% ogółu podmiotów gospodarczych (rok wcześniej 48,5%), w tym 
w samej Bydgoszczy 23,6%. Powiatem ziemskim o największej liczbie podmiotów 
w województwie jest powiat inowrocławski – 13,8 tys. jednostek (7,5% ogółu podmiotów). 
Najmniej jednostek zarejestrowanych było w powiecie wąbrzeskim – 2,2 tys. (1,2% ogółu 
podmiotów).  

W I półroczu 2010 r. przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw osiągnęło 
poziom 231,5 tys. osób. Oznacza to wzrost w skali roku o 0,5% (rok wcześniej spadek o 1,5%). 
Zdecydowana większość zatrudniona była w sektorze prywatnym (210,2 tys. osób). 
W odniesieniu do roku wcześniejszego liczba zatrudnionych w sektorze prywatnym zwiększył 
się o 0,9% a w sektorze publicznym zmniejszyła się o 5,0%. Spowodowało to nieznaczny wzrost 
udziału sektora prywatnego w ogólnej liczbie zatrudnionych z 90,4% do 90,8%. 

Spośród sekcji sektora przedsiębiorstw najwidoczniejszy roczny wzrost zatrudnienia 
odnotowano w sekcjach: informacja i komunikacja (o 16,2%), transport i gospodarka 
magazynowa (11,2%). Największa roczna redukcja zatrudnienia nastąpiła w sekcjach: pozostała 
działalność usługowa (o 13,0%), działalność profesjonalna, naukowa i techniczna (spadek 
o 6,3%) oraz dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana 
z rekultywacją (o 2,4%)3. 

W dniu 30 czerwca 2010 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-
pomorskiego zarejestrowanych pozostawało 128.145 bezrobotnych. Pod względem 
największej liczby bezrobotnych lokowało to nasz region na ósmym miejscu w kraju.  

Wykres 1. Liczba bezrobotnych i stopa bezrobocia w powiatach województwa 
kujawsko-pomorskiego w końcu czerwca 2010 r. 
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bezrobocia.  

W porównaniu z końcem I półrocza 2009 r. liczba bezrobotnych w województwie 
zwiększyła się o 8.750 osób, to jest o 7,3%. Największy wzrost zanotowano w Bydgoszczy 
(o 1.928 osób – 18,3%), Włocławku (o 1.272 osoby – 15,4%) i powiecie świeckim (o 1.064 

                                                 
3 Komunikat o sytuacji społeczno-gospodarczej województwa kujawsko-pomorskiego za czerwiec 2010 r.; Urząd Statystyczny 

w Bydgoszczy. 
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osoby – 19,4%). W tym samym okresie spadek liczby bezrobotnych nastąpił w pięciu powiatach: 
golubsko-dobrzyńskim (o 302 osoby, tj. 9,8%), żnińskim (o 533 osoby, tj. 9,7%), chełmińskim 
(o 292 osoby, tj. 8,1%), sępoleńskim (o 113 osób, tj. 3,7%) oraz grudziądzkim (o 47 osób, tj. 
1,5%). W skali całego kraju roczny wzrost liczby bezrobotnych wyniósł 11,2%.  

W czerwcu 2010 r. wojewódzka stopa bezrobocia (charakteryzująca udział bezrobotnych 
w liczbie osób aktywnych zawodowo) wyniosła 15,5%, co pod względem najwyższej stopy 
bezrobocia lokowało nasz region na trzecim miejscu w kraju (za województwami warmińsko-
mazurskim i zachodniopomorskim). W tym samym czasie krajowa stopa bezrobocia osiągnęła 
poziom 11,7%. W ciągu roku wojewódzka stopa bezrobocia wzrosła o 1,2 pkt. proc., w kraju 
wzrost o 1,1 pkt. proc.  

W omawianym okresie najwyższą stopę bezrobocia w województwie odnotowano dla 
powiatu lipnowskiego (24,8%). W naszym regionie stopa bezrobocia niższa od średniej krajowej 
utrzymuje się tylko w dwóch miastach na prawach powiatu: Bydgoszczy (7,6%) i Toruniu 
(7,8%). 

2.2. NAPŁYW I STRUKTURA BEZROBOTNYCH WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI  
OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY DO SEKCJI PKD 
Dane o bezrobotnych według przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD 

opracowane zostały na podstawie załącznika nr 2 do Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy 
„Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz 
wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”.  

2.2.1 NAPŁYW BEZROBOTNYCH WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI  OSTATNIEGO 
MIEJSCA PRACY DO SEKCJI PKD W I PÓŁROCZU 2010 R. 

W I półroczu 2010 r. do powiatowych urzędów pracy działających na terenie 
województwa kujawsko-pomorskiego zgłosiło się 92.855 bezrobotnych. W porównaniu 
z rokiem wcześniejszym było to o 4.175 osób mniej (4,3%). W tym samym czasie z rejestrów 
bezrobotnych, wyłączono 99.152 osoby (z czego podjęcia pracy stanowiły 42,3% ogółu 
wyłączeń). W porównaniu do roku wcześniejszego z ewidencji bezrobotnych wyłączono 
o 11.261 osób, tj. 12,8% więcej. 

W omawianym okresie do powiatowych urzędów pracy zgłosiło się 74.280 osób 
poprzednio pracujących oraz 18.575 osób dotychczas niepracujących, co stanowiło odpowiednio 
80,0% i 20,0% ogółu nowozarejestrowanych bezrobotnych. Największy napływ bezrobotnych 
nastąpił w sekcjach:  przetwórstwo przemysłowe (18,6%); handel hurtowy i detaliczny; naprawa 
pojazdów samochodowych, włączając motocykle (15,0%); budownictwo (9,7%); pozostała 
działalność usługowa (7,2%); działalność niezidentyfikowana (6,2%) administracja publiczna 
i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (5,8%).  

W odniesieniu do roku wcześniejszego najsilniejszy względny spadek liczby nowych 
rejestracji nastąpił wśród osób, których ostatnie miejsce pracy należało do sekcji działalność 
związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – 51,4% nowych rejestracji mniej. Widoczny roczny 
wzrost liczby nowych rejestracji nastąpił natomiast wśród osób, w przypadku których ostanie 
miejsce pracy nie zostało przypisane do żadnej z sekcji (działalność niezidentyfikowana) – 
wzrost o 30,0%. 

 4 
 



Tabela 1. Nowe rejestracje bezrobotnych w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 
2009 r. i 2010 r. według sekcji PKD 

2009 r.

liczba %
Przetwórstwo przemysłowe 20 569 17 284 -3 285 -16,0
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 13 217 13 884 667 5,0

Budownictwo 8 537 9 049 512 6,0
Pozostała działalność usługowa 6 371 6 650 279 4,4
Działalność niezidentyfikowana 4 438 5 770 1 332 30,0
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 5 142 5 379 237 4,6

Działalność w zakresie usług administrowania
i działalność wspierająca 2 247 2 544 297 13,2

Transport i gospodarka magazynowa 2 914 2 015 -899 -30,9
Działalność związana z zakwaterowaniem
i usługami gastronomicznymi 1 620 1 868 248 15,3

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 2 145 1 796 -349 -16,3
Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 2 810 1 655 -1 155 -41,1
Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 1 252 1 481 229 18,3
Edukacja 1 383 1 400 17 1,2
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 796 831 35 4,4
Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 1 536 747 -789 -51,4
Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami 
oraz działalność związaną z rekultywacją 943 653 -290 -30,8

Informacja i komunikacja 483 353 -130 -26,9
Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby
i świadczące usługi na własne potrzeby

351 323 -28 -8,0

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 380 322 -58 -15,3
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

183 158 -25 -13,7

Górnictwo i wydobywanie 48 95 47 97,9
Organizacje i zespoły eksterytorialne 17 23 6 35,3
Dotychczas niepracujący 19 648 18 575 -1 073 -5,5
Razem 97 030 92 855 -4 175 -4,3

ogółem
zmiana

ogółem

Nowe rejestracje bezrobotnych w I półroczu
2010 r.

Wyszczególnienie

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do sprawozdania MPiPS-01 – „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

2.2.2 STRUKTURA BEZROBOTNYCH WEDŁUG PRZYNALEŻNOŚCI 
OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY DO SEKCJI PKD W KOŃCU CZERWCA 
2010 R. 

Zgodnie ze stanem w dniu 30 czerwca 2010 r. w ewidencji powiatowych urzędów pracy 
pozostawało 104.476 bezrobotnych poprzednio pracujących i 23.669 osób dotychczas 
niepracujących, co stanowiło odpowiednio 81,5% i 18,5% ogółu bezrobotnych (rok wcześniej 
udziały te wynosiły odpowiednio 81,2% i 18,8%). W poszczególnych powiatach województwa 
udział osób dotychczas niepracujących wahał się od 9,7% w Toruniu, 10,7% w Bydgoszczy 
i 13,7% w Grudziądzu do 33,2% w powiecie lipnowskim i 30,1% w powiecie radziejowskim.  
Sytuacja taka świadczy o tym, że mniejsze problemy z wejściem na rynek pracy mają osoby 
zamieszkujące duże miasta regionu, gdzie udział osób dotychczas niepracujących jest najniższy.   
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Bezrobotni, według rodzaju działalności ostatniego miejsca pracy najczęściej pochodzili 
z sekcji przetwórstwo przemysłowe – 25.890 bezrobotnych, co stanowiło 20,2% ogółu 
bezrobotnych. W odniesieniu do analogicznego okresu roku wcześniejszego liczba takich 
bezrobotnych zmniejszyła się o 202 osoby tj. 0,8% 

Duża liczba bezrobotnych występuje również w sekcji handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 19.561 osób, co stanowiło 
15,3% bezrobotnych. W ciągu roku liczba bezrobotnych w tej sekcji wzrosła o 3.092 osoby, tj. 
18,8%. 

Analizując sytuację bezrobotnych według przynależności ostatniego miejsca pracy 
do sekcji PKD należy pamiętać, iż najczęściej reprezentowane przez bezrobotnych sekcje 
(przetwórstwo przemysłowe i handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, 
włączając motocykle) to jednocześnie gałęzie gospodarcze, w których w czerwcu 2010 r. 
zatrudnionych było najwięcej osób w województwie. W badanym okresie w przetwórstwie 
przemysłowym pracowało 115.275 osób (49,6% ogółu pracujących) a w handlu hurtowym 
i detalicznym…  – 48.262 osoby (20,7% ogółu pracujących)4.                                                                                 

Pod względem znacznej liczby zarejestrowanych bezrobotnych wyróżniają się także 
następujące sekcje PKD: 

• budownictwo – 11.111 osób, tj. 8,7% bezrobotnych (rok wcześniej 8.165 osób i 6,8% 
ogółu bezrobotnych), 

• pozostała działalność usługowa – 8.442 osoby, tj. 6,6% bezrobotnych (rok wcześniej 
7.521 osób i 6,3%ogółu bezrobotnych),  

• administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne – 
7.558 osób, tj. 5,9% bezrobotnych (rok wcześniej 6.597 osób i 5,5% ogółu 
bezrobotnych),  

• działalność niezidentyfikowana – 7.238 bezrobotnych, tj. 5,6% bezrobotnych (rok 
wcześniej 5.079 osób i 4,3% ogółu bezrobotnych).  

Bezrobotni zarejestrowani w wyszczególnionych powyżej sześciu sekcjach, w końcu 
czerwca 2010 r. stanowili 62,3% ogółu bezrobotnych oraz 76,4% bezrobotnych poprzednio 
pracujących.  

W większości powiatów województwa najliczniejsze grupy bezrobotnych stanowią 
przedstawiciele 6 wymienionych wcześniej sekcji. Niemniej jednak w niektórych powiatach 
w czołówce można odnaleźć sekcje: 

• rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo (7 miejsce w rankingu wojewódzkim) –  
powiaty: brodnicki, grudziądzki, lipnowski, mogileński, radziejowski, rypiński,  
sępoleński, toruński, tucholski, włocławski; 

• działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca (8 miejsce 
w rankingu wojewódzkim) – Grudziądz, Włocławek oraz powiaty: brodnicki, 
chełmiński, nakielski i wąbrzeski; 

• opieka zdrowotna i pomoc społeczna (13 miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiaty 
aleksandrowski i lipnowski. 

                                                 
4 Biuletyn statystyczny województwa kujawsko-pomorskiego za II kwartał 2010 r., tabela 5 – Przeciętne zatrudnienie w sektorze 

przedsiebiorstw, Urząd Statystyczny w Bydgoszczy. 
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Wykres 2. Bezrobotni w województwie kujawsko-pomorskim w końcu czerwca 2010 r. 
według przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD 

Handel hurtowy i detaliczny; 
naprawa pojazdów 

samochodowych, włączając 
motocykle

15,3%

Budownictwo
8,7%

Administracja publiczna i 
obrona narodowa; obowiązkowe 

zabezpieczenia społeczne
5,9%

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność 

wspierająca
2,5%

Działalność profesjonalna, 
naukowa

i techniczna
1,9%

Dostawa wody; gospodarowanie 
ściekami i odpadami oraz 

działalność związaną 
z rekultywacją

0,8%

Przetwórstwo przemysłowe
20,2%

Rolnictwo, łowiectwo, 
leśnictwo i rybactwo

2,7%

Działalność związana z 
zakwaterowaniem i usługami 

gastronomicznymi
2,0%

Opieka zdrowotna
i pomoc społeczna

1,8%

Edukacja
1,9%

Działalność finansowa i 
ubezpieczeniowa

0,9%

Transport i gospodarka 
magazynowa

2,2%

Pozostałe sekcje*
1,5%

Działalność niezidentyfikowana
5,6%

Dotychczas niepracujący
18,5%

Pozostała działalność usługowa
6,6%

Działalność związana z kulturą, 
rozrywką i rekreacją

1,1%

 
*Do pozostałych sekcji PKD należą: 1. gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby; 2. wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych; 3. górnictwo i wydobywanie; 4. organizacje i zespoły eksterytorialne; 
5. informacja i komunikacja; 6. działalność związana z obsługą rynku nieruchomości. 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do sprawozdania MPiPS-01 – „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

2.3. NAPŁYW I STRUKTURA BEZROBOTNYCH WEDŁUG ZAWODÓW 
Dane o bezrobotnych według zawodów opracowane zostały na podstawie załącznika nr 3 

do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej według zawodów i specjalności”.  

W statystyce rynku pracy bezrobotni poprzednio pracujący klasyfikowani są według 
zawodu wykonywanego w ostatnim miejscu pracy, a osoby dotychczas niepracujące zgodnie 
z zawodem wyuczonym (potwierdzonym świadectwem lub dyplomem kształcenia szkolnego 
bądź kursowego).  

Oddzielną grupę stanowią osoby bez zawodu. Grupa ta obejmuje osoby spełniające 
jednocześnie dwa warunki: nie posiadają świadectwa (dyplomu) ukończenia kształcenia 
szkolnego lub kursowego i nie dysponują udokumentowaną ciągłością pracy (w okresie 
minimum 1 roku) w jednym zawodzie. 

2.3.1. NOWE REJESTRACJE BEZROBOTNYCH W I PÓŁROCZU 2010 R. 

W okresie od stycznia do czerwca 2010 r. do powiatowych urzędów pracy 
w województwie kujawsko-pomorskim zgłosiło się 70.935 bezrobotnych posiadających zawód 
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i 21.920 bezrobotnych bez zawodu. Stanowiło to odpowiednio 76,4% i 23,6% ogółu 
bezrobotnych (rok wcześniej 75,0% i 25,0%).  

Wykres 3. Nowe rejestracje bezrobotnych w województwie kujawsko-pomorskim 
w I półroczu 2009 r. i 2010 r. według wielkich grup zawodowych  
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* Do pozostałych grup należą: siły zbrojne oraz przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

W porównaniu z rokiem wcześniejszym w I półroczu 2010 r. widoczny względny wzrost 
nowych rejestracji nastąpił w grupie pracowników biurowych (wzrost o 15,6%, 376 osób). 
Największy względny spadek bezrobocia wystąpił w grupach rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy 
(spadek o 11,9%, 228 osób) oraz technicy i inny średni personel (spadek o 10,9%, 1.494 osoby).  

W I półroczu 2010 r. do powiatowych urzędów pracy, podobnie jak w latach 
wcześniejszych, najczęściej zgłaszali się przedstawiciele następujących grup: robotnicy 
przemysłowi i rzemieślnicy, osoby bez zawodu, pracownicy usług osobistych i sprzedawcy oraz 
technicy i inny średni personel.  

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy to grupa obejmująca zawody wymagające 
wiedzy, umiejętności i doświadczenia niezbędnego przy uzyskiwaniu i obróbce surowców, 
wytwarzaniu i naprawie towarów oraz budowie, konserwacji i naprawie dróg, konstrukcji 
i maszyn. Przedstawiciele tej grupy w liczbie 23.114 osób stanowili 24,9% całkowitego 
napływu do bezrobocia i 32,6% noworejestrujących się posiadających zawód (rok wcześniej 
było to odpowiednio: 25,6% i 34,2%). W porównaniu z I półroczem 2009 r. liczba nowych 
rejestracji w tej grupie zmniejszyła się o 7,0% (1.747 osób). 

Podobna liczba noworejestrujących się bezrobotnych to osoby bez zawodu. W I półroczu 
2010 r. zarejestrowało się 21.920 takich osób, co stanowiło 23,6% łącznego napływu. Rok 
wcześniej było to 24.265 osób i 25,0%. W odniesieniu do analogicznego okresu 2009 r. liczba 
nowych rejestracji w tej grupie spadła o 9,7% (2.345 osób). 

Wysoką liczbę nowych rejestracji zaobserwowano również w grupie wielkiej – 
pracownicy usług osobistych i sprzedawcy. Grupa ta skupia zawody wymagające wiedzy, 
umiejętności i doświadczenia niezbędnego do świadczenia usług ochrony, usług osobistych 
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związanych m.in. z podróżowaniem, prowadzeniem gospodarstwa, dostarczaniem żywności, 
opieką osobistą oraz do sprzedawania i demonstrowania towarów w sklepach hurtowych czy 
detalicznych. Przedstawiciele tej grupy w liczbie 12.224 bezrobotnych stanowili 13,2% 
ogólnego napływu do rejestrów i 17,2% osób bezrobotnych posiadających zawód (rok 
wcześniej udziały te wynosiły: 11,9% i 15,9%). W ciągu roku liczba nowych rejestracji wzrosła 
o 5,8% (666 osób). 

Porównywalny napływ do bezrobocia odnotowano również w grupie wielkiej – technicy 
i inny średni personel. Jest to grupa obejmująca zawody wymagające wiedzy, umiejętności 
i doświadczenia niezbędnego do wykonywania głównie prac technicznych i podobnych, 
związanych z badaniem i stosowaniem naukowych oraz artystycznych metod działania. 
Technicy i inny średni personel w liczbie 12.164 bezrobotnych, stanowili 13,1% ogółu 
nowozarejestrowanych i 17,1% osób bezrobotnych posiadających zawód (rok wcześniej było 
to: 14,1% i 18,8%). W ciągu roku liczba nowych rejestracji zmniejszyła się o 10,9% 
(1.494 osoby). 

Badając strukturę zawodową nowozarejestrowanych bezrobotnych na najniższym 
poziomie agregacji, można zauważyć, iż do urzędów pracy najczęściej zgłaszali się 
przedstawiciele zawodów zawartych w tabeli 2. 

Tabela 2. Nowe rejestracje bezrobotnych w I półroczu 2009 r. i 2010 r. według zawodów  
(powyżej 500 zarejestrowanych) 

2009 r.

liczba %
999999 Razem 97 030 92 855 -4 175 -4,3
000000 Bez zawodu 24 265 21 920 -2 345 -9,7
522107 Sprzedawca* 6 833 7 248 415 6,1
722204 Ślusarz* 3 082 2 570 -512 -16,6
341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista) 2 651 2 231 -420 -15,8
712102 Murarz* 1 717 1 758 41 2,4
914103 Robotnik gospodarczy 1 362 1 616 254 18,6
512201 Kucharz* 1 554 1 467 -87 -5,6
931301 Robotnik budowlany 1 251 1 426 175 14,0
743304 Krawiec* 1 597 1 377 -220 -13,8
311502 Technik mechanik* 1 629 1 353 -276 -16,9
742204 Stolarz* 1 067 1 147 80 7,5
743604 Szwaczka 1 145 1 073 -72 -6,3
741203 Piekarz* 968 962 -6 -0,6
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 968 924 -44 -4,5
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 738 914 176 23,8
723105 Mechanik samochodów osobowych 1 060 864 -196 -18,5
512202 Kucharz małej gastronomii* 742 790 48 6,5
723106 Mechanik pojazdów samochodowych 864 790 -74 -8,6
913207 Sprzątaczka 812 756 -56 -6,9
413103 Magazynier 664 746 82 12,3
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) 648 718 70 10,8
741201 Cukiernik* 683 702 19 2,8
722304 Tokarz 818 681 -137 -16,7
714101 Malarz budowlany 775 677 -98 -12,6
321208 Technik rolnik* 799 660 -139 -17,4
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 585 635 50 8,5
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 754 615 -139 -18,4
742207 Stolarz meblowy 634 603 -31 -4,9
512302 Kelner* 482 589 107 22,2
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego* 612 570 -42 -6,9
244104 Pedagog 511 530 19 3,7
613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: Rolnik) 508 508 0 0

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

ogółem
zmiana

ogółem

Nowe rejestracje bezrobotnych w I półroczu
2010 r.

,0  
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 
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Nowe rejestracje bezrobotnych reprezentujących powyższe profesje w analizowanym 
okresie stanowiły 64,0% łącznego napływu bezrobotnych (rok wcześniej 64,7%). Wskazuje to 
na względnie stałą strukturę zawodową rejestrujących się bezrobotnych – wśród osób 
noworejestrujących się zdecydowaną większość stanowią osoby rejestrujące się po raz kolejny 
od 1990 r. – 81,6% napływu bezrobotnych (rok wcześniej 81,2%).  

2.3.2. STRUKTURA BEZROBOTNYCH WEDŁUG ZAWODÓW 
– STAN W KOŃCU CZERWCA 2010 R.  

W dniu 30 czerwca 2010 r. w rejestrach powiatowych urzędów pracy województwa 
kujawsko-pomorskiego pozostawało 100.701 bezrobotnych posiadających zawód i 27.444 
osoby bez zawodu, co stanowiło odpowiednio 78,6% i 21,4% bezrobotnych (rok wcześniej 
77,7% i 22,3%). W porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego liczba bezrobotnych 
posiadających zawód wzrosła o 8,6% a osób bez zawodu o 3,0%. 

Wykres 4. Bezrobotni w wielkich grupach zawodowych w województwie kujawsko-pomorskim 
w latach 2009 i 2010 (stan w końcu czerwca) 
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* Do pozostałych grup należą: siły zbrojne i przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy 

W porównaniu do tego samego okresu roku wcześniejszego, w większości wielkich grup 
zawodowych nastąpił wzrost liczby bezrobotnych (liczba bezrobotnych nieznacznie zmniejszyła 
się jedynie w grupach: rolników, ogrodników, leśników i rybaków o 130 osób oraz siłach 
zbrojnych o 1 osobę). Silny wzrost liczby bezrobotnych nastąpił w grupach: specjaliści (wzrost 
o 14,9%, 891 osób więcej) oraz pracownicy biurowi (wzrost o 14,7%, 511 osób więcej).  
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W omawianym okresie w powiatowych urzędach pracy, podobnie jak w latach 
wcześniejszych, najliczniej reprezentowane były grupy: robotników przemysłowych 
i rzemieślników, osób bez zawodu, pracowników usług osobistych i sprzedawców, techników 
i innego średniego personelu oraz pracowników przy pracach prostych.  

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy to grupa najliczniej reprezentowana przez 
bezrobotnych. Przedstawiciele tej grupy w liczbie 31.775 osób w końcu czerwca 2010 r. 
stanowili 24,8% ogółu zarejestrowanych i 31,6% bezrobotnych posiadających zawód (rok 
wcześniej było 24,3% i 31,3%). W porównaniu z tym samym okresem 2009 r. liczba 
zarejestrowanych w tej grupie wzrosła o 2.712 osób, tj. 9,3%. 

Drugą co do liczebności grupę tworzyły osoby bez zawodu, które w liczbie 27.444 osób 
stanowiły 21,4% ogółu (rok wcześniej – 22,3%). W odniesieniu do końca czerwca 2009 r. liczba 
zarejestrowanych w tej grupie wzrosła o 796 osób, tj. 3,0%. 

Wysoki udział wśród bezrobotnych stanowiły osoby z zawodami należącymi do grupy 
wielkiej pracownicy usług osobistych i sprzedawcy – 18.703 osoby, 14,6% zarejestrowanych i 
18,6% posiadających zawód (rok wcześniej 14,1% i 18,1%). W ciągu roku liczba 
zarejestrowanych w tej grupie wzrosła o 1.883 osoby (11,2%). 

Podobna liczba bezrobotnych została odnotowana w grupie wielkiej technicy i inny 
średni personel – 16.460 bezrobotnych, tj. 12,8% ogółu zarejestrowanych i 16,3% 
bezrobotnych posiadających zawód (w analogicznym okresie roku 2009 było to odpowiednio 
13,6% i 17,5%). W ciągu roku liczba zarejestrowanych w tej grupie wzrosła o 185 osób (1,1%). 

Znaczny poziom bezrobocia można zaobserwować również w grupie wielkiej – 
pracownicy przy pracach prostych. Jest to grupa skupiająca zawody wymagające niskich 
lub podstawowych umiejętności i niewielkiej wiedzy teoretycznej niezbędnej do wykonywania 
prostych i rutynowych prac. W końcu I półrocza 2010 r. bezrobotni z tej grupy – 13.103 osoby, 
stanowili 10,2% ogółu zarejestrowanych i 13,0% bezrobotnych posiadających zawód (w tym 
samym okresie 2009 r. udziały te były niższe o 0,4 pkt. proc.). W porównaniu z rokiem 
wcześniejszym liczba bezrobotnych w tej grupie wzrosła o 1.375 osób (11,7%). 

Należy zwrócić uwagę, iż posiadanie przez bezrobotnego danego zawodu, nie zawsze 
jest równoznaczne z umiejętnościami i możnością jego wykonywania. Związane jest to 
najczęściej z dużą przerwą w wykonywaniu zawodu (31,4% bezrobotnych pozostaje 
w rejestrach powyżej 12 miesięcy), brakiem odpowiednich uprawnień i świadectw 
kwalifikacyjnych (30,6% bezrobotnych to osoby bez kwalifikacji zawodowych) oraz 
z brakiem doświadczenia w wykonywaniu danego zawodu. W końcu czerwca 2010 r. na 
terenie województwa kujawsko-pomorskiego zarejestrowanych pozostawało 30.814 
bezrobotnych bez doświadczenia zawodowego – 24,0% ogółu zarejestrowanych. W subpopulacji 
tej dominują kobiety – 62,7%. Osoby bez doświadczenia zawodowego to przeważnie osoby 
młode do 25 roku życia (56,3%). Znaczna część tych osób pozostaje w ewidencji powyżej 
12 miesięcy (31,7%). Bezrobotni w tej kategorii legitymują się bardzo niskim poziomem 
wykształcenia – 35,9% tych bezrobotnych to osoby z wykształceniem gimnazjalnym lub 
niższym. 

Wśród osób bez doświadczenia zawodowego, aż 76,8% nie posiada żadnego stażu pracy. 
Bezrobotni bez stażu pracy to przede wszystkim osoby bez zawodu – 16.032 osoby (67,7% 
bezrobotnych w tej kategorii) oraz przedstawiciele takich profesji jak: asystent ekonomiczny – 
588 osób, krawiec – 396 osób, kucharz małej gastronomi – 394 osoby, kucharz – 374 osoby, 
sprzedawca – 259 osób, technik rolnik – 254 osoby, technik żywienia i gospodarstwa domowego 
– 242 osoby, rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej – 216 osób. Jednakże, warto wymienić także 
mniej liczne zawody, w których odsetek dotychczas niepracujących jest stosunkowo wysoki na 
tle pozostałych profesji. Do zawodów takich należą: organizator agrobiznesu – 118 osób bez 
stażu pracy (47,2% zarejestrowanych w tym zawodzie), organizator usług hotelarskich – 
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97 osób (41,5% zarejestrowanych w tym zawodzie), technik architektury krajobrazu – 30 osób 
(62,5% zarejestrowanych w tym zawodzie), organizator usług gastronomicznych – 21 osób w tej 
kategorii (41,2% zarejestrowanych w tym zawodzie).  

Tabela 3. Bezrobotni według zawodów – stan w końcu I półrocza 2010 r. (powyżej 500 osób) 

2009 r.

liczba %
999999 Razem 119 395 128 145 8 750 7,3
000000 Bez zawodu 26 648 27 444 796 3,0
522107 Sprzedawca* 10 336 11 541 1 205 11,7
722204 Ślusarz* 3 383 3 524 141 4,2
341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista) 3 540 3 336 -204 -5,8
743304 Krawiec* 2 740 2 649 -91 -3,3
914103 Robotnik gospodarczy 2 226 2 549 323 14,5
512201 Kucharz* 2 357 2 417 60 2,5
712102 Murarz* 1 815 2 238 423 23,3
931301 Robotnik budowlany 1 503 2 015 512 34,1
743604 Szwaczka 1 760 1 817 57 3,2
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 1 712 1 695 -17 -1,0
913207 Sprzątaczka 1 533 1 556 23 1,5
311502 Technik mechanik* 1 538 1 523 -15 -1,0
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 1 212 1 354 142 11,7
742204 Stolarz* 1 000 1 310 310 31,0
321208 Technik rolnik* 1 243 1 184 -59 -4,7
741203 Piekarz* 967 1 101 134 13,9
723105 Mechanik samochodów osobowych 1 060 1 020 -40 -3,8
512202 Kucharz małej gastronomii* 780 1 015 235 30,1
722304 Tokarz 961 999 38 4,0
714101 Malarz budowlany 871 993 122 14,0
613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: Rolnik) 1 012 975 -37 -3,7
741201 Cukiernik* 874 958 84 9,6
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) 846 893 47 5,6
413103 Magazynier 748 888 140 18,7
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 904 850 -54 -6,0
512302 Kelner* 723 818 95 13,1
723106 Mechanik pojazdów samochodowych 691 816 125 18,1
742207 Stolarz meblowy 691 771 80 11,6
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego* 681 738 57 8,4
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 615 707 92 15,0

343101 Pracownik administracyjny*(zawód szkolny: Technik
administracji) 546 691 145 26,6

932103 Pakowacz 618 678 60 9,7
611190 Pozostali rolnicy produkcji roślinnej 729 669 -60 -8,2
713604 Monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych 557,0 638,0 81 14,5
723306 Mechanik-operator pojazdów i maszyn rolniczych* 551 599 48 8,7
244104 Pedagog 481 559 78 16,2
723190 Pozostali mechanicy pojazdów samochodowych 509 530 21 4,1
241102 Ekonomista 501 530 29 5,8
741104 Rzeźnik wędliniarz* 463 524 61 13,2
311204 Technik budownictwa* 531 523 -8 -1,5
714103 Malarz-tapeciarz* 383 513 130 33,9
312102 Technik informatyk* 476 510 34 7,1
931203 Robotnik drogowy 423 500 77 18,2

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

ogółem
zmiana

ogółem

Bezrobotni w końcu I półrocza
2010 r.

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 
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Wymienione 43  zawody generowały, aż 48,2% bezrobocia, a kolejne 21,4% 
bezrobotnych stanowiły osoby bez zawodu. Rok wcześniej osoby z tymi zawodami stanowiły 
47,8% ogółu zarejestrowanych, a osoby bez zawodu 22,3%.  

2.4. BEZROBOTNI WEDŁUG PŁCI I ZAWODÓW  

W końcu czerwca 2010 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-
pomorskiego pozostawało 69.336 bezrobotnych kobiet i 58.809 bezrobotnych mężczyzn, co 
stanowiło odpowiednio 54,1% i 45,9% ogółu zarejestrowanych. W porównaniu z analogicznym 
okresem roku wcześniejszego populacja kobiet pozostających bez pracy wzrosła o – 2.622 osoby 
(3,9%). W tym samym czasie populacja bezrobotnych mężczyzn wzrosła o 6.128 osób (11,6%), 
spowodowało to wzrost udziału mężczyzn w ogóle bezrobotnych o 1,8 pkt. proc. 

Tabela 4. Bezrobotni w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 r.  

liczba % liczba %
Województwo 92 855 43 470 46,8 128 145 69 336 54,1
Aleksandrów Kujawski 2 865 1 330 46,4 3 934 1 980 50,3
Brodnica 3 321 1 495 45,0 4 064 2 351 57,8
Bydgoszcz - powiat grodzki 10 946 5 109 46,7 12 457 6 247 50,1
Bydgoszcz - powiat ziemski 3 823 1 806 47,2 4 374 2 292 52,4
Chełmno 2 590 1 177 45,4 3 328 1 816 54,6
Golub-Dobrzyń 2 356 1 060 45,0 2 783 1 469 52,8
Grudziądz - powiat grodzki 5 995 2 783 46,4 7 913 4 327 54,7
Grudziądz - powiat ziemski 2 432 1 130 46,5 3 189 1 837 57,6
Inowrocław 7 256 3 473 47,9 13 595 7 506 55,2
Lipno 4 104 1 970 48,0 6 463 3 326 51,5
Mogilno 2 285 1 200 52,5 3 872 2 324 60,0
Nakło nad Notecią 4 741 2 200 46,4 6 072 3 351 55,2
Radziejów 1 915 906 47,3 3 259 1 757 53,9
Rypin 2 141 887 41,4 3 181 1 899 59,7
Sępólno Krajeńskie 2 311 1 012 43,8 2 943 1 630 55,4
Świecie 3 575 1 616 45,2 6 547 3 520 53,8
Toruń - powiat grodzki 7 119 3 192 44,8 7 025 3 470 49,4
Toruń - powiat ziemski 5 170 2 699 52,2 5 856 3 057 52,2
Tuchola 2 420 1 241 51,3 3 157 1 823 57,7
Wąbrzeźno 1 892 940 49,7 2 508 1 407 56,1
Włocławek - powiat grodzki 5 350 2 433 45,5 9 521 5 135 53,9
Włocławek - powiat ziemski 3 922 1 645 41,9 7 134 3 893 54,6
Żnin 4 326 2 166 50,1 4 970 2 919 58,7

Wyszczególnienie
ogółem

kobiety
nowe rejestracje

ogółem
kobiety

zarejestrowani w końcu okresu

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS -01 o rynku pracy. 

Niezależnie od płci większość bezrobotnych posiadała zawód. Zawód wyuczony lub 
wykonywany miało 77,1% bezrobotnych kobiet i 80,4% bezrobotnych mężczyzn. Strukturę 
zawodową bezrobotnych, według płci, na poziomie wielkich grup zawodowych prezentuje 
wykres 5. 
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Wykres 5. Bezrobotni w województwie kujawsko-pomorskim w wielkich grupach zawodowych 
według płci. Stan w końcu czerwca 2010 r. 
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kobiety mężczyźni

 
* Do pozostałych sekcji należą grupy: przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy (222 zarejestrowane 

kobiety i 214 zarejestrowanych mężczyzn) oraz siły zbrojne (17 zarejestrowanych mężczyzn). 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Z danych przedstawionych na wykresie 5 wynika, iż kobiety to przede wszystkim (na 
poziomie wielkich grup zawodowych) pracownicy usług osobistych i sprzedawcy oraz osoby bez 
zawodu. Na najniższym poziomie agregacji, konkretnych zawodów, kobiety pozostające 
w rejestrach bezrobotnych to najczęściej osoby bez zawodu (15.906 kobiet) oraz przedstawicielki 
następujących profesji: 

− sprzedawca – 6.354 nowe rejestracje i 10.551 bezrobotne kobiety w końcu czerwca 2010 r.; 
− asystent ekonomiczny – 1.771 nowych rejestracji i 2.845 bezrobotnych kobiet w końcu 

czerwca 2010 r.; 
− krawiec – 1.342 nowe rejestracje i 2.608 bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 2010 r.; 
− kucharz – 1.011 nowych rejestracji i 1.980 bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 2010 r.; 
− szwaczka –  1.063 nowe rejestracje i 1.803 bezrobotne kobiety w końcu czerwca 2010 r.; 
− sprzątaczka – 738 nowych rejestracji i 1.527 bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 2010 r.; 
− pracownik biurowy – 767 nowych rejestracji i 1.188 bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 

2010 r.; 
− robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 488 nowych rejestracji i 1.108 

bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 2010 r.; 
− robotnik gospodarczy – 560 nowych rejestracji i 1.056 bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 

2010 r.; 
− fryzjer – 675 nowych rejestracji i 858 bezrobotnych kobiet w końcu czerwca 2010 r. 

Wymienionych powyżej 10 zawodów skupia 36,8% bezrobotnych kobiet, dodatkowe 
22,9% stawią bezrobotne nie posiadające zawodu.  
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Pozostający w rejestrach bezrobotnych mężczyźni to, na poziomie wielkich grup 
zawodowych głównie robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy. Na poziomie zawodów, podobnie 
jak w przypadku kobiet, mężczyźni to najczęściej osoby bez zawodu (11.518 mężczyzn) oraz 
przedstawiciele takich profesji jak: 

− ślusarz – 2.458 nowozarejestrowanych i 3.302 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− murarz – 1.749 nowozarejestrowanych i 2.220 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− robotnik budowlany – 1.415 nowozarejestrowanych i 1.970 bezrobotnych mężczyzn 

w końcu okresu; 
− robotnik gospodarczy – 1.056 nowozarejestrowanych i 1.493 bezrobotnych mężczyzn 

w końcu okresu; 
− technik mechanik – 1.317 nowozarejestrowanych i 1.447 bezrobotnych mężczyzn w końcu 

okresu; 
− stolarz – 1.096 nowozarejestrowanych i 1.216 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− mechanik samochodów osobowych – 864 nowozarejestrowanych i 1.020 bezrobotnych 

mężczyzn w końcu okresu; 
− sprzedawca – 894 nowozarejestrowanych i 990 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− malarz budowlany – 623 nowe rejestracje i 878 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu; 
− tokarz – 619 nowych rejestracji i 866 bezrobotnych mężczyzn w końcu okresu. 

Wymienionych powyżej 10 zawodów skupia 26,2% bezrobotnych mężczyzn, kolejne 
19,6% stanowią mężczyźni bez zawodu. 

W porównaniu z końcem I półrocza 2009 r. – zarówno wśród bezrobotnych kobiet jak 
i mężczyzn – lista najliczniej reprezentowanych zawodów nie uległa zmianie.  

Pomimo tego, iż znaczny udział zarówno bezrobotnych kobiet jak i mężczyzn stanowią 
osoby bez zawodu, to jednak struktura zawodowa bezrobotnych różni się w zależności od płci. 
Struktura zawodowa mężczyzn jest bardziej zróżnicowana, nie ma tu jednego dominującego 
zawodu jak w przypadku kobiet (co piąta zarejestrowana posiada zawód sprzedawcy). Ponadto 
mężczyźni to, dużo częściej od kobiet, osoby z zawodami technicznymi – związanymi z naprawą 
i obsługą maszyn oraz budownictwem.  

Odmienna struktura zawodowa może być jedną z przyczyn tego, że kobiety mają większe 
problemy ze znalezieniem i podjęciem pierwszej pracy. W końcu 2009 r. stażu pracy nie 
posiadało 15.246 bezrobotnych kobiet (22,0% ogółu bezrobotnych kobiet) oraz 8.423 
bezrobotnych mężczyzn (14,3% bezrobotnych mężczyzn).  

2.5. BEZROBOTNE OSOBY W OKRESIE DO 12 MIESIĘCY OD DNIA 
UKOŃCZENIA NAUKI WEDŁUG ZAWODÓW 

W końcu czerwca 2010 r. w powiatowych urzędach pracy województwa kujawsko-
pomorskiego zarejestrowanych pozostawało 4.557 osób będących w okresie do 12 miesięcy od 
dnia ukończenia nauki (3,6% ogółu bezrobotnych). Kobiety w liczbie 2.924 osób, stanowiły 
większość bezrobotnych w tej grupie (64,2% o 10,1 pkt. proc. więcej niż dla ogółu 
bezrobotnych). W porównaniu z tym samym okresem roku 2009 populacja osób w okresie do 
12 miesięcy od dnia ukończenia nauki nieznacznie zmniejszyła się o 25 osób, co spowodowało 
spadek udziału tej kategorii w ogóle bezrobotnych o 0,2 pkt. proc. 

W poszczególnych powiatach województwa najwyższy odsetek bezrobotnych 
do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki w ogóle bezrobotnych zauważyć można w powiatach 
mogileńskim – 5,7% (rok wcześniej 4,8%), rypińskim – 5,4% (rok wcześniej 5,7%) oraz 
brodnickim – 5,1% (rok wcześniej 6,1%). Najniższy udział bezrobotnych z tej grupy 
odnotowano w powiecie golubsko-dobrzyńskim – 0,9% (rok wcześniej – 5,8%). 
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Tabela 5. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki 
w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 r. 

liczba % w ogóle 
bezrobotnych liczba % w ogóle 

bezrobotnych
Województwo 11 283 12,2 4 557 3,6
Aleksandrów Kujawski 344 12,0 115 2,9
Brodnica 456 13,7 209 5,1
Bydgoszcz - powiat grodzki 1 182 10,8 438 3,5
Bydgoszcz - powiat ziemski 388 10,1 121 2,8
Chełmno 336 13,0 149 4,5
Golub-Dobrzyń 153 6,5 24 0,9
Grudziądz - powiat grodzki 470 7,8 211 2,7
Grudziądz - powiat ziemski 227 9,3 103 3,2
Inowrocław 928 12,8 477 3,5
Lipno 698 17,0 221 3,4
Mogilno 452 19,8 222 5,7
Nakło nad Notecią 600 12,7 298 4,9
Radziejów 368 19,2 135 4,1
Rypin 320 14,9 172 5,4
Sępólno Krajeńskie 315 13,6 120 4,1
Świecie 402 11,2 195 3,0
Toruń - powiat grodzki 703 9,9 231 3,3
Toruń - powiat ziemski 719 13,9 280 4,8
Tuchola 430 17,8 132 4,2
Wąbrzeźno 245 12,9 120 4,8
Włocławek - powiat grodzki 525 9,8 201 2,1
Włocławek - powiat ziemski 488 12,4 188 2,6
Żnin 534 12,3 195 3,9

Wyszczególnienie
Nowe rejstracje Stan w końcu okresu

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie sprawozdania MPiPS - 01 o rynku pracy. 

Z danych przedstawionych w tabeli 5 wynika, iż nowe rejestracje bezrobotnych do 
12 miesięcy od dnia ukończenia nauki były ponad dwukrotnie wyższe od liczby bezrobotnych 
zarejestrowanych w końcu czerwca 2010 r. Znaczna część wyłączeń osób w tej kategorii 
spowodowana jest objęciem tej grupy aktywnymi formami przeciwdziałania bezrobociu 
(w szczególności stażami). Niestety osoby takie po zakończeniu programu często powracają do 
rejestrów. Wskazuje na to wysoki udział, wśród ogółu bezrobotnych, osób bez doświadczenia 
zawodowego (26,1%). 

Bezrobotni zarejestrowani w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki to przede 
wszystkim osoby bez zawodu – 2.842 osoby, tj. 62,4% (przed rokiem udział ten wynosił 
55,8%). Poza osobami nieposiadającymi zawodu najczęściej byli to przedstawiciele takich 
zawodów jak: 

− sprzedawca – 518 nowych rejestracji i 112 bezrobotnych w końcu I półrocza 2010 r.; 
− pedagog – 212 nowych rejestracji i 93 bezrobotnych w końcu I półrocza 2010 r.; 
− asystent ekonomiczny – 270 nowych rejestracji i 74 bezrobotnych w końcu I półrocza 

2010 r.; 
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− specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich i turystycznych 
– 103 nowe rejestracje i 61 bezrobotnych w końcu I półrocza 2010 r.; 

− ekonomista – 111 nowych rejestracji i 48 bezrobotnych w końcu I półrocza 2010 r.; 
− specjalista administracji publicznej –  127 nowych rejestracji i 47 bezrobotnych 

w końcu I półrocza 2010 r. 

W końcu czerwca 2010 r. 25,4% posiadających zawód bezrobotnych w okresie do 
12 miesięcy od dnia ukończenia nauki legitymowało się jednym z powyższych sześciu zawodów 
(rok wcześniej było to 24,4%).   

Wprowadzone w 2010 r. zmiany w sprawozdaniu MPiPS-01 o rynku pracy pozwalają na 
identyfikację osób w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki według poziomu 
wykształcenia. W końcu czerwca 2010 r. bezrobotni w tej kategorii najczęściej byli 
absolwentami szkół: średnich ogólnokształcących (1.522 osoby – 33,4%), policealnych 
i średnich zawodowych (1.444 osoby – 31,7%) oraz wyższych (1.359 osób – 29,8%). Najmniej 
liczne grupy stanowili absolwenci szkół zasadniczych zawodowych (199 osób – 4,4%) oraz 
gimnazjalnych i niższych (33 osoby – 0,7%). 

Przedstawiona struktura bezrobotnych w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia 
nauki według poziomu wykształcenia nie wyjaśnia tak dużego, w tej kategorii bezrobotnych, 
udziału osób bez zawodu (62,4%). Szkoły nie dające możliwości zdobycia dyplomu uzyskania 
tytułu zawodowego (średnie szkoły ogólnokształcące, gimnazjalne i podstawowe) ukończyło 
1.555 jedynie bezrobotnych w tej kategorii. Może to wskazywać, że do rejestrów powiatowych 
urzędów pracy coraz częściej trafiają osoby, które ukończyły szkołę zawodową, ale nie zdały lub 
nie przystąpiły do egzaminu zawodowego, w związku z czym nie mają formalnych uprawnień 
do wykonywania zawodu i klasyfikowane są jako osoby bez zawodu. Sytuację tę potwierdzają 
pracownicy powiatowych urzędów pracy w swoich raportach z monitoringu zawodów 
deficytowych i nadwyżkowych. 

2.6. OSOBY POPRZEDNIO PRACUJĄCE POZOSTAJĄCE BEZ PRACY POWYŻEJ 
12 MIESIĘCY5 WEDŁUG ZAWODÓW 

Załącznik nr 3 do Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy pozwala na identyfikację 
osób bezrobotnych, poprzednio pracujących, według czasu pozostawania bez pracy. Zgodnie 
z nim w końcu czerwca 2010 r. w rejestrach bezrobotnych pozostawało 32.599 osób poprzednio 
pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy (nieprzerwanie od dnia ostatniej 
rejestracji), co stanowiło 25,4% ogółu bezrobotnych. W porównaniu z tym samym okresem 
roku wcześniejszego liczba bezrobotnych w tej subpopulacji wzrosła o 4.376 osób (15,5%), 
natomiast jej udział w ogóle bezrobotnych wzrósł o 1,8 pkt. proc. W tej kategorii bezrobotnych, 
w końcu I półrocza 2010 r., kobiety w liczbie 19.620 osób stanowiły 60,2% zarejestrowanych 
(spadek o 6,7 pkt. proc.). W ciągu roku liczba kobiet poprzednio pracujących pozostających bez 
pracy powyżej 12 miesięcy wzrosła o 729 osób (3,9%). W tym samym czasie liczba 
bezrobotnych mężczyzn w tej kategorii wzrosła o 3.647 osób, tj. 39,1%. 

 

                                                 
5 Należy pamiętać, iż pojęcie osób poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy nie jest tożsame 

z kategorią osób długotrwale bezrobotnych. Zgodnie z przepisami obowiązującymi od 1 listopada 2005 r. długotrwale 
bezrobotny to osoba pozostająca w rejestrze powiatowego urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie 
ostatnich 2 lat, z wyłączeniem okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy. 
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Tabela 6. Bezrobotni poprzednio pracujący pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 
w województwie kujawsko-pomorskim w końcu czerwca 2010 r. 

liczba % w ogółem
Bezrobotni ogółem 128 145 32 599 25,4
Aleksandrów Kujawski 3 934 868 22,1
Brodnica 4 064 742 18,3
Bydgoszcz - powiat grodzki 12 457 2 309 18,5
Bydgoszcz - powiat ziemski 4 374 862 19,7
Chełmno 3 328 929 27,9
Golub-Dobrzyń 2 783 677 24,3
Grudziądz - powiat grodzki 7 913 2 365 29,9
Grudziądz - powiat ziemski 3 189 742 23,3
Inowrocław 13 595 4 485 33,0
Lipno 6 463 1 739 26,9
Mogilno 3 872 1 173 30,3
Nakło nad Notecią 6 072 1 166 19,2
Radziejów 3 259 1 042 32,0
Rypin 3 181 648 20,4
Sępólno Krajeńskie 2 943 699 23,8
Świecie 6 547 1 750 26,7
Toruń - powiat grodzki 7 025 1 197 17,0
Toruń - powiat ziemski 5 856 1 180 20,2
Tuchola 3 157 619 19,6
Wąbrzeźno 2 508 703 28,0
Włocławek - powiat grodzki 9 521 3 384 35,5
Włocławek - powiat ziemski 7 134 2 106 29,5
Żnin 4 970 1 214 24,4

poprzednio pracujący pozostający 
bez pracy powyżej 12 miesięcy

Zarejestrowani w końcu okresu

ogółem
Wyszczególnienie

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

W końcu omawianego okresu największy udział bezrobotnych należących do tej 
podgrupy odnotowano we Włocławku – 35,5% (rok wcześniej 30,2%) oraz powiatach: 
inowrocławskim – 33,0% (rok wcześniej 35,3%), radziejowskim – 32,0% (rok wcześniej 28,4%) 
i mogileńskim – 30,3% (rok wcześniej 31,0%). Natomiast najniższą wartość tego wskaźnika 
można było zaobserwować w Toruniu – 17,0% (rok wcześniej 15,1%), powiecie brodnickim – 
18,3% (rok wcześniej 16,8%) oraz Bydgoszczy – 18,5% (rok wcześniej 15,5%).  

W ciągu roku wzrost liczby bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez 
pracy powyżej 12 miesięcy nastąpił w większości wielkich grup zawodowych. W odniesieniu do 
roku wcześniejszego spadek liczby zarejestrowanych nastąpił jedynie w grupie rolników, 
ogrodników, leśników i rybaków o 39 osób. Najsilniejszy wzrost liczby bezrobotnych 
odnotowano wśród robotników przemysłowych i rzemieślników (o 21,8%, 1.935 osób więcej) 
oraz operatorów i monterów maszyn i urządzeń (o 26,8%, 387 osób więcej).  

Robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy to, podobnie jak w latach ubiegłych, grupa 
najliczniej reprezentowana przez bezrobotnych w tej kategorii (27,3%). Drugą, co do wielkości, 
grupę stanowili przedstawiciele pracowników usług osobistych i sprzedawców (18,1%). Na 
najniższym poziomie agregacji są to głównie osoby z zawodami wymienionymi wcześniej jako 
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najbardziej liczne wśród bezrobotnych (podrozdział: Struktura bezrobotnych według zawodów – 
stan w końcu czerwca 2010 r., Tabela 3). 

Wykres 6. Bezrobotni poprzednio pracujący pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy 
w województwie kujawsko-pomorskim w końcu I półrocza 2009 i 2010 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

W przypadku bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy warto zwrócić uwagę na wskaźnik długotrwałego bezrobocia6. Jak wynika 
z wykresu 6 długookresowe bezrobocie często dotyczy pracowników przy pracach prostych 
(36,3%). Najwyższą wartość tego wskaźnika można zaobserwować w mniej licznej grupie 
zawodowej rolników, ogrodników, leśników i rybaków (36,5%).  

Ogólnie długookresowe bezrobocie rzadziej niż przedstawicieli innych grup zawodowych 
dotyczyło osób bez zawodu (11,2%) i specjalistów (18,9%). 

Pod względem przynależności ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD bezrobotni 
poprzednio pracujący pozostający bez pracy powyżej 12 miesięcy najczęściej byli 
przedstawicielami dwóch sekcji, w których w końcu I półrocza 2010 r. odnotowano największe 
bezrobocie:  

•przetwórstwo przemysłowe – 8.702 zarejestrowanych w tej kategorii, co stanowiło 
26,7% bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy; 

•handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 
– 6.029 zarejestrowanych w tej kategorii, co stanowiło 18,5% bezrobotnych poprzednio 
pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy. 

                                                 
6 Wskaźnik długotrwałego bezrobocia opisuje jaką część osób zarejestrowanych w badanym zawodzie stanowią osoby 

poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy. Jest on wyrażany jako iloraz liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych poprzednio pracujących, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do ogólnej liczby zarejestrowanych 
w tym zawodzie. 
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Jednakże najwyższy wskaźnik długotrwałego bezrobocia wystąpił w czterech innych 
sekcjach: 

• działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją – wskaźnik długotrwałego 
bezrobocia – 48,4% (653 bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez 
pracy powyżej 12 miesięcy); 

• rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo – wskaźnik długotrwałego bezrobocia – 
42,8% (1.491 bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 
12 miesięcy); 

• gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe 
produkujące wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby – wskaźnik długotrwałego 
bezrobocia – 42,5% (543 bezrobotnych poprzednio pracujących pozostających bez 
pracy powyżej 12 miesięcy); 

Stosunkowo niski, na tle pozostałych sekcji PKD, wskaźnik długotrwałego bezrobocia 
zaobserwować można wśród osób, których ostatnie miejsce pracy należało do sekcji: 

• budownictwo – wskaźnik długotrwałego bezrobocia 24,2% i 2.693 zarejestrowanych 
poprzednio pracujących pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy. 

Wysoki wskaźnik długotrwałego bezrobocia dotyczy także osób dotychczas 
niepracujących, spośród których 32,1% (7.593 osoby), to osoby pozostające bez pracy powyżej 
12 miesięcy. Dużym problemem bezrobotnych pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy 
jest zagrożenie procesem marginalizacji i wykluczenia społecznego. Osoby długotrwale 
bezrobotne tracą umiejętności potrzebne na rynku pracy. Z czasem nie tylko nie potrafią 
zabiegać o pracę, ale równie często nie są w stanie jej utrzymać. Z drugiej strony także 
pracodawcy nie są zainteresowani pozyskiwaniem pracowników z tak długą przerwą 
w zatrudnieniu. 

3. WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
ZGŁOSZONE DO POWIATOWYCH URZĘDÓW PRACY W WOJEWÓDZTWIE 
KUJAWSKO-POMORSKIM 

3.1. STRUKTURA ZGŁOSZONYCH WOLNYCH MIEJSC PRACY I MIEJSC 
AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ WEDŁUG ZAWODÓW 
Zgodnie ze sprawozdaniem MPiPS – 01 o rynku pracy, w I półroczu 2010 r. 

do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego wpłynęły 38.643 wolne 
miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej7. W odniesieniu do tego samego okresu roku 
wcześniejszego liczba ta wzrosła o 8.184 miejsca, tj. 26,9%. 

Podobnie jak w latach wcześniejszych przeważająca część wolnych miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej pochodziła z zakładów usytuowanych w miastach (68,5%). Największa 
liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji pochodziła z powiatu inowrocławskiego – 
10,3% ogółu (rok wcześniej 8,8%), Bydgoszczy – 10,1% (rok wcześniej 9,8%) oraz Torunia – 
8,2% (rok wcześniej 4,9%). Najmniejsza liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej zgłoszona została w powiecie wąbrzeskim – 1,5% ogółu (rok wcześniej 1,8%). 
                                                 
7 Zgodnie z objaśnieniami do Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy wolnymi miejscami pracy i miejscami aktywizacja 

zawodowej są zgłoszone przez pracodawców wolne miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej oraz miejsca aktywizacji 
zawodowej (stażu, przygotowania zawodowego dorosłych, prac społecznie użytecznych). Do grudnia 2009 r. wolne miejsca 
pracy i miejsca aktywizacji zawodowe nazywane były ofertami pracy. 
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Wykres 7. Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej zgłoszone do powiatowych 
urzędów pracy  województwa kujawsko-pomorskiego w I półroczu 2010 r. 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie Sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Analizując zgłoszone do powiatowych urzędów pracy wolne miejsca pracy miejsca 
aktywizacji zawodowej należy wziąć pod uwagę specyfikę tych miejsc. Zdecydowana większość 
to miejsca subsydiowane – 69,4% (rok wcześniej udział ten wynosił 71,8%). Do miejsc 
subsydiowanych zaliczane są wszystkie miejsca aktywizacji zawodowej takie jak: staże, 
przygotowanie zawodowe dorosłych, prace społecznie użyteczne oraz miejsca zatrudnienia 
subsydiowanego w ramach: prac interwencyjnych, robót publicznych i wyposażenia lub 
doposażenia stanowiska pracy dla bezrobotnego. W I półroczu 2010 r. zgłoszono 12.709 
propozycji staży, 4.314 prac społecznie użytecznych i 67 propozycji przygotowania 
zawodowego dorosłych. Zatrudnienia subsydiowanego dotyczyło 9.715 pozyskanych wolnych 
miejsc pracy. W poszczególnych powiatach województwa udział subsydiowanych wolnych 
miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej w ogóle zgłoszonych wahał się od 38,6% w 
Bydgoszczy i 43,3% w Toruniu do 94,5% w powiecie wąbrzeskim.  

Zgłaszane do powiatowych urzędów pracy wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji 
zawodowej (wyłączając miejsca anulowane przez pracodawców) przeznaczone były głównie dla 
osób z zawodami należącymi do wielkiej grupy zawodowej pracowników przy pracach 
prostych – 33,7% zgłoszonych miejsc (rok wcześniej 37,1%). 
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Wykres 8. Zgłoszone do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego 
w I półroczu 2009 r. i 2010 r. wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej według 
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* do pozostałych grup należą: siły zbrojne oraz przedstawiciele władz publicznych, wyżsi urzędnicy i kierownicy 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Z danych przedstawionych na powyższym wykresie wynika, iż w ciągu roku 
w  większości wielkich grup zawodowych nastąpił wzrost liczby zgłaszanych wolnych miejsc 
pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. W ciągu roku spadek liczby wolnych miejsc pracy i 
miejsc aktywizacji zawodowej nastąpił jedynie w grupie siły zbrojne (10 propozycji pracy 
mniej). Największy względny wzrost liczby zgłaszanych wolnych miejsc nastąpił w grupie 
wielkiej operatorów i monterów maszyn i urządzeń (o 135,9%). Wysoki względny wzrost 
zgłaszanych miejsc wystąpił także w grupach: techników i innego średniego personelu (o 42,6%) 
oraz robotników przemysłowych i rzemieślników (36,7%).  

Generalnie można zauważyć, że w zawodach wymagających podstawowych umiejętności 
(dotyczy to zwłaszcza zawodów z grupy wielkiej pracownicy przy pracach prostych oraz 
robotników przemysłowych i rzemieślników) duża liczba zarejestrowanych wolnych miejsc 
pracy i miejsc aktywizacji zawodowej ma nieznaczny wpływ na zmniejszenie bezrobocia w tych 
grupach. Spowodowane jest to faktem, że taki rodzaj pracy mogą wykonywać osoby nie 
posiadające zawodu, w którym zgłoszono dane miejsce. 

 22 
 



Tabela 7. Zawody, w których w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 r. 
zgłoszono największą liczbę wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

liczba % w ogóle liczba % w ogóle
914103 Robotnik gospodarczy 6 951 23,7 7 921 21,3
522107 Sprzedawca* 2 462 8,4 2 894 7,8
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 2 460 8,4 2 552 6,8

343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik 
administracji) 1 519 5,2 1 801 4,8

913207 Sprzątaczka 539 1,8 771 2,1
931301 Robotnik budowlany 474 1,6 746 2,0
413103 Magazynier 447 1,5 618 1,7
743604 Szwaczka 357 1,2 574 1,5
712102 Murarz* 410 1,4 520 1,4
931203 Robotnik drogowy 283 1,0 435 1,2
712501 Meliorant 326 1,1 376 1,0
512201 Kucharz* 337 1,2 362 1,0
343201 Księgowy (samodzielny) 237 0,8 347 0,9
913204 Pomoc kuchenna 274 0,9 345 0,9
722204 Ślusarz* 162 0,6 328 0,9
828304 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 0 0,0 327 0,9
513102 Opiekunka dziecięca* 219 0,7 322 0,9
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 254 0,9 318 0,9
512302 Kelner* 279 1,0 314 0,8
341503 Przedstawiciel handlowy (przedstawiciel regionalny) 243 0,8 311 0,8

Wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej
I półrocze 2009 r. I półrocze 2010 r.Kod

zawodu Nazwa zawodu

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym. 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Na poziomie konkretnych zawodów największy wzrost liczby zgłoszonych wolnych 
miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej zaobserwowano w zawodach: robotnik 
gospodarczy – 970 miejsc więcej (najwięcej miejsc parcy i aktywizacji zawodowej w tym 
zawodzie zgłoszono w powiecie włocławskim), sprzedawca – 432 miejsc więcej (najwięcej 
miejsc parcy i aktywizacji zawodowej w tym zawodzie zgłoszono w powiatach nakielskim 
i włocławskim) oraz monter sprzętu radiowego i telewizyjnego (wszystkie wolne miejsca pracy 
i miejsca aktywizacji zawodowej w tym zawodzie zgłoszono w czterech powiatach brodnickim, 
grudziądzkim, świeckim i toruńskim). 

Struktura zawodowa zgłaszanych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
potwierdza, iż wysoki udział miejsc subsydiowanych powoduje, że rejestrowany przez 
powiatowe urzędy pracy popyt na pracę dotyczy pracowników nisko wykwalifikowanych 
(w I półroczu 2010 r. 21,3% stanowiły miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej dla 
robotników gospodarczych) oraz osób uczestniczących w pozazatrudnieniowych formach 
aktywizacji. Pracownicy o wysokich kwalifikacjach zawodowych rzadko poszukiwani są za 
pośrednictwem publicznych służb zatrudnienia. Do grupy wymagającej najwyższych 
kwalifikacji zawodowych – specjalistów skierowanych było, podobnie jak rok wcześniej, tylko 
3,9% wszystkich zgłoszonych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 
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3.2. WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ 
ZGŁOSZONE PRZEZ PRACODAWCÓW SKLASYFIKOWANYCH WEDŁUG 
PRZYNALEŻNOŚCI DO SEKCJI PKD 
W I półroczu 2010 r. najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 

(wyłączając miejsca anulowane przez pracodawców) zgłoszono z podmiotów działających 
w zakresie administracji publicznej i obrony narodowej; obowiązkowych zabezpieczeń 
społecznych – 10.210 miejsc (27,4%). Należy tu jednak wspomnieć, iż zgodnie z sugestiami 
powiatowych urzędów pracy, są to najczęściej miejsca dotyczące staży, prac społecznie 
użytecznych oraz prac interwencyjnych i robót publicznych. Najwięcej miejsc z tej sekcji 
wpłynęło w powiecie włocławskim – 1.190 miejsc, przy czym najwyższy udział takich miejsc 
w ogóle zgłoszonych zaobserwować można było w powiecie grudziądzkim – 64,4%. 
W porównaniu z I półroczem 2009 r. liczba zgłaszanych – w tej sekcji – miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej zwiększyła się o 563 miejsca (5,8%). 

Znaczna liczba miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej pochodziła również z sekcji 
handel hurtowy i detaliczny, naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 
5.797 miejsc (15,6%). Najwięcej takich miejsc zgłoszono w powiecie inowrocławskim – 
617 miejsc, najwyższy udział takich miejsc wystąpił w powiatach włocławskim (25,5%) 
i nakielskim (25,3%). W odniesieniu do analogicznego okresu roku wcześniejszego liczba 
zgłoszonych miejsc z omawianej sekcji wzrosła o 1.419, tj. 32,4%. 

 Podobna liczba zgłoszonych miejsc pochodziła również z sekcji przetwórstwo 
przemysłowe – 5.311 propozycji zatrudnienia (14,2%). Najwięcej miejsc z tej sekcji zgłoszono 
w Bydgoszczy – 915 ofert. Największy udział tych ofert zanotowano w powiecie wąbrzeskim – 
26,5% i Bydgoszczy – 23,4%. W ciągu roku liczba wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej w przetwórstwie przemysłowym wzrosła o 2.280, tj. 75,2%. 

Wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej, które wpłynęły do powiatowych 
urzędów pracy w wymienionych powyżej trzech sekcjach, stanowiły łącznie 57,2% 
zarejestrowanego przez powiatowe urzędy pracy popytu na pracę w I półroczu 2010 r. 
Szczegółową strukturę wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej, zgodnie 
z rodzajem działalności pracodawcy według sekcji PKD, prezentuje wykres 9. 

W ciągu roku znaczny względny wzrost wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej nastąpił w sekcjach: działalność finansowa i ubezpieczeniowa (o 87,3% więcej),  
działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca (o 76,6%), 
przetwórstwo przemysłowe (o 75,2%), działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 
(o 54,2%) oraz budownictwo (o 53,5%). Względny spadek zgłaszanych miejsc pracy i miejsc 
aktywizacji zawodowej nastąpił w czterech sekcjach: wytwarzanie i zaopatrywanie w energie 
elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych (o 59,9% 
mniej), organizacje i zespoły eksterytorialne (o 57,4%), działalność związana z obsługą rynku 
nieruchomości (o 13,1%) oraz górnictwo i wydobywanie (o 2,6%). 
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Wykres 9. Wolne  miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej w województwie kujawsko-
pomorskim w I półroczu 2010 r. według przynależności pracodawcy do PKD 
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ściekami i odpadami oraz 

działalność związaną 
z rekultywacją

1,2%

Działalność profesjonalna, 
naukowa

i techniczna
2,3%

Działalność w zakresie usług 
administrowania i działalność 

wspierająca
3,8%

Administracja publiczna i obrona 
narodowa; obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne

27,4% Budownictwo
7,5%

Edukacja
4,5%

 
*Do pozostałych sekcji PKD należą: 1. gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące 

wyroby i świadczące usługi na własne potrzeby, 2. wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, 
gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych, 3. górnictwo i wydobywanie, 4. organizacje i zespoły eksterytorialne, 
5. informacja i komunikacja, 6. działalność związana z obsługą rynku nieruchomości.  

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do sprawozdania MPiPS-01 – „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsc pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

W większości powiatów wymienione wcześniej trzy sekcje dominują pod względem 
liczby zgłoszonych ofert, jednakże w niektórych powiatach w czołówce można zauważyć takie 
sekcje jak, np: 

• budownictwo (4 miejsce w rankingu wojewódzkim) – Włocławek oraz powiaty 
nakielski i rypiński; 

• opieka zdrowotna i pomoc społeczna (5 miejsce w rankingu wojewódzkim) – 
Bydgoszcz oraz powiaty lipnowski i sępoleński; 

• pozostała działalność usługowa (8 miejsce w rankingu wojewódzkim) – powiat 
aleksandrowski i rypiński; 

• działalność w zakresie usług administrowania i działalność wspierająca (7 miejsce 
w rankingu wojewódzkim) – powiat chełmiński; 

• działalność finansowa i ubezpieczeniowa (9 miejsce w rankingu wojewódzkim) – 
Toruń. 

4. ANALIZA ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 
W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM W I PÓŁROCZU 2010 R. 

Dla lepszego zobrazowania sytuacji na wojewódzkim rynku pracy warto porównać nowe 
rejestracje bezrobotnych z napływem wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej. 
Sytuację tę, na poziomie wielkich grup zawodowych, prezentuje wykres 10. 
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Wykres 10. Bezrobotni nowozarejestrowani i zgłoszone wolne miejsca pracy i miejsca 
aktywizacji zawodowej w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 r. według 
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WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ
ZGŁOSZONE DO PUP W I PÓŁORCZU 2010 R.

BEZROBOTNI ZAREJESTROWANI W I PÓŁROCZU 2010 R.

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Jak wynika z zaprezentowanego powyżej zestawienia do powiatowych urzędów pracy 
napływa zdecydowanie mniej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej niż osób 
bezrobotnych. W I półroczu 2010 r. do powiatowych urzędów pracy zgłoszono 37.271 wolnych 
miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej (pomijając miejsca anulowane przez 
pracodawców), w tym samym czasie do rejestrów bezrobotnych trafiło 92.855 osób, tak więc na 
1 miejsce przypadało ponad 2 noworejestrujących się (rok wcześniej stosunek ten wynosił 1:3). 

Najtrudniej prezentuje się sytuacja robotników przemysłowych i rzemieślników, gdzie 
różnica pomiędzy napływem bezrobotnych a wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej wyniosła 17.557 osób.  

W badanym okresie najkorzystniej kształtowała się sytuacja pracowników przy pracach 
prostych, gdzie liczba zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
przekroczyła nowe rejestracje bezrobotnych (o 4.592 miejsca). Więcej wolnych miejsc pracy 
i miejsc aktywizacji zawodowej niż bezrobotnych napłynęło również w grupie pracowników 
biurowych (o 1.518 miejsca). Większy napływ wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej niż bezrobotnych nie spowodował zmniejszenia liczby bezrobotnych w tych 
grupach. W odniesieniu do końca I półrocza 2009 r. liczba bezrobotnych w grupie  pracowników 
biurowych wzrosła o 14,7% a w wśród pracowników przy pracach prostych o 11,7%. 

Rynek pracy województwa kujawsko-pomorskiego charakteryzuje zdecydowana 
przewaga zawodów nadwyżkowych. Z 1.461 zawodów, którymi legitymowali się bezrobotni 
zarejestrowani w powiatowych urzędach pracy województwa, 76,9% to zawody nadwyżkowe, 
4,4% to zawody zrównoważone, natomiast 18,7% stanowią zawody deficytowe8. Rok wcześniej 
zawody nadwyżkowe stanowiły 79,9%, zawody zrównoważone 4,5% a deficytowe 15,6%. 

                                                 
8 Podział na zawody deficytowe, zrównoważone i nadwyżkowe został dokonany na podstawie wskaźnika intensywności 

nadwyżki (deficytu) wyrażonego jako stosunek liczby zgłoszonych ofert pracy, w badanym okresie, w danym zawodzie do 
liczby zarejestrowanych bezrobotnych, w badanym okresie, w danym zawodzie. Zawody deficytowe to takie, dla których 
wskaźnik przekracza wartość 1,1; zawody zrównoważone to takie, dla których wartość wskaźnika mieści się w przedziale od 
0,9 do 1,1; natomiast zawody nadwyżkowe to takie, dla których wskaźnik ma wartość poniżej 0,9. 
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Wśród zawodów deficytowych w 79 przypadkach zgłoszono wolne miejsca pracy 
i miejsca aktywizacji zawodowej, a nie odnotowano żadnej nowej rejestracji bezrobotnych. 
Wśród tych zawodów najwięcej wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
(40 miejsc) przeznaczonych było dla odlewników wyrobów z materiałów polimerowych (powiat 
brodnicki). Najczęściej poszukiwane zawody deficytowe, w zależności od poziomu 
wykształcenia i liczby zgłaszanych ofert pracy, przedstawia tabela 8. 

Tabela 8.  Wybrane zawody deficytowe w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 
2010 r. w zależności od poziomu wykształcenia i liczby zgłaszanych wolnych miejsc pracy 

i miejsc aktywizacji zawodowej 

nowe 
rejestracje

zarejest-
rowani

w końcu 
okresu

243101 Archiwista 9 15 146 16,2222
233201 Nauczyciel przedszkola 59 107 85 1,4407

235908 Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych
i opiekuńczych 45 62 71 1,5778

241206 Specjalista do spraw ubezpieczeń majątkowych i osobowych 9 10 35 3,8889
241302 Doradca personalny 23 22 27 1,1739
243102 Muzealnik 9 5 25 2,7778
241922 Specjalista do spraw projektów/programów unijnych 4 2 23 5,7500
241307 Specjalista do spraw kadr 13 18 22 1,6923

419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 914 1 354 2 552 2,7921
343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik administracji) 486 691 1 801 3,7058
343201 Księgowy (samodzielny) 231 392 347 1,5022
513102 Opiekunka dziecięca* 100 173 322 3,2200
341503 Przedstawiciel handlowy (przedstawiciel regionalny) 257 291 311 1,2101
411101 Sekretarka 67 89 273 4,0746
346103 Opiekunka środowiskowa* 51 74 241 4,7255
341601 Zaopatrzeniowiec 91 123 176 1,9341
341290 Pozostali pośrednicy ubezpieczeniowi 1 3 168 168,0000
341590 Pozostali agenci do spraw sprzedaży (handlowcy) 13 16 149 11,4615
341504 Telemarketer 45 35 145 3,2222
341102 Doradca inwestycyjny 15 15 137 9,1333
346102 Opiekun w domu pomocy społecznej* 67 84 125 1,8657
422201 Recepcjonista 40 59 119 2,9750
348202 Bibliotekarz* 19 24 106 5,5789

914103 Robotnik gospodarczy 1 616 2 549 7 921 4,9016
931203 Robotnik drogowy 371 500 435 1,1725
712501 Meliorant 72 117 376 5,2222
913204 Pomoc kuchenna 238 418 345 1,4496
828304 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 46 55 327 7,1087
828403 Monter wyrobów z tworzyw sztucznych 35 42 296 8,4571
725190 Pozostali monterzy elektronicy 40 45 212 5,3000
913101 Pomoc domowa 22 67 176 8,0000
921103 Pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni 52 59 176 3,3846
712204 Zbrojarz 90 114 112 1,2444
913203 Pokojowa (w hotelu) 56 83 100 1,7857
811102 Operator koparek i zwałowarek 38 45 99 2,6053

wykształcenie zasadnicze zawodowe i niższe

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie

Wolne 
miejsca 
pracy i 

aktywizacji 
zawodowej

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu

Nazwa zawodu

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 
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Z powiatowych raportów z monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
wynika, że zapotrzebowanie na część wymienionych w tabeli 8 zawodów kreowana jest przez 
aktywne programy rynku pracy takie jak: staże, przygotowanie zawodowe w miejscu 
pracy/dorosłych, roboty publiczne, prace interwencyjne oraz prace społecznie użyteczne. 
Dotyczy to następujących zawodów: archiwista, pracownik biurowy, pracownik 
administracyjny, robotnik gospodarczy, pomocniczy robotnik przy konserwacji terenów zieleni, 
meliorant. 

Z 65 zawodów zrównoważonych w I półroczu 2010 r. w zależności od poziomu 
wykształcenia najwięcej wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej wpłynęło w zawodach 
zawartych w tabeli 9. 

Tabela 9. Wybrane zawody zrównoważone w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 
2010 r. w zależności od poziomu wykształcenia i liczby zgłaszanych wolnych miejsc pracy 

i aktywizacji zawodowej 

nowe 
rejestracje

zarejest-
rowani

w końcu 
okresu

233190 Pozostali nauczyciele szkół podstawowych 19 25 18 0,9474
214506 Inżynier mechanik - technologia mechaniczna 14 23 13 0,9286
213901 Administrator sieci informatycznej 10 6 9 0,9000

513301 Opiekunka domowa 112 282 115 1,0268
522108 Sprzedawca w stacji paliw 55 65 59 1,0727
421201 Kasjer bankowy 22 29 22 1,0000
315207 Kontroler jakości wyrobów - artykuły spożywcze 11 9 12 1,0909
422103 Pracownik biura podróży 12 20 11 0,9167

913207 Sprzątaczka 756 1 556 771 1,0198
829190 Pozostali operatorzy maszyn gdzie indziej niesklasyfikowani 210 265 191 0,9095
621201 Ogrodnik terenów zieleni 148 258 160 1,0811
915202 Dozorca 172 309 159 0,9244
712401 Brukarz 100 108 100 1,0000
721290 Pozostali spawacze i pokrewni 56 67 53 0,9464
741402 Przetwórca owoców i warzyw 51 53 51 1,0000
828790 Pozostali monterzy wyrobów złożonych 44 59 44 1,0000
742302 Pilarz 23 38 25 1,0870
742305 Szlifierz materiałów drzewnych 19 33 18 0,9474
714204 Malarz lakiernik wyrobów metalowych 12 16 12 1,0000

wykształcenie zasadnicze zawodowe i niższe

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie

Wolne 
miejsca 
pracy i 

aktywizacji 
zawodowej

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
deficytu

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 

Na terenie województwa spośród 1.123 zawodów nadwyżkowych w końcu czerwca 
2010 r., w zależności od poziomu wykształcenia, najwięcej zarejestrowanych pozostawało 
w zawodach zaprezentowanych w tabeli 10. 

Dodatkowo pośród zawodów nadwyżkowych w 611 przypadkach nie zarejestrowano 
żadnej oferty pracy. Wśród tych profesji, w końcu analizowanego okresu najwięcej 
bezrobotnych pozostawało w następujących zawodach: 

− pozostali rolnicy produkcji roślinnej (669 zarejestrowanych), 
− technik technologii odzieży (477 zarejestrowanych), 
− pozostali technicy technologii żywności (312 zarejestrowanych), 
− organizator agrobiznesu (250 zarejestrowanych), 

 28 
 



− pozostali operatorzy urządzeń do procesów chemicznych i produkcji chemikaliów 
(137 zarejestrowanych), 

− nauczyciel wychowania fizycznego (96 zarejestrowanych). 

Tabela 10. Wybrane zawody nadwyżkowe w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 
2010 r. w zależności od poziomu wykształcenia i liczby zarejestrowanych bezrobotnych 

nowe 
rejestracje

zarejest-
rowani

w końcu 
okresu

244104 Pedagog 530 559 28 0,0528
241102 Ekonomista 436 530 18 0,0413
247901 Specjalista administracji publicznej 423 432 37 0,0875
241912 Specjalista do spraw marketingu i handlu (sprzedaży) 337 342 135 0,4006

241915 Specjalista do spraw organizacji usług gastronomicznych, hotelarskich 
i turystycznych 253 244 17 0,0672

224101 Pielęgniarka** 134 194 28 0,2090

241990 Pozostali specjaliści do spraw ekonomicznych i zarządzania gdzie 
indziej niesklasyfikowani

189 184 2 0,0106

341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista) 2 231 3 336 61 0,0273
512201 Kucharz* 1 467 2 417 362 0,2468
311502 Technik mechanik* 1 353 1 523 38 0,0281
321208 Technik rolnik* 660 1 184 11 0,0167
512202 Kucharz małej gastronomii* 790 1 015 85 0,1076
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich) 718 893 212 0,2953
413103 Magazynier 746 888 618 0,8284
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 615 850 210 0,3415
512302 Kelner* 589 818 314 0,5331
321402 Technik żywienia i gospodarstwa domowego* 570 738 3 0,0053
311204 Technik budownictwa* 396 523 44 0,1111
312102 Technik informatyk* 456 510 89 0,1952

522107 Sprzedawca* 7 248 11 541 2 894 0,3993
722204 Ślusarz* 2 570 3 524 328 0,1276
743304 Krawiec* 1 377 2 649 50 0,0363
712102 Murarz* 1 758 2 238 520 0,2958
931301 Robotnik budowlany 1 426 2 015 746 0,5231
743604 Szwaczka 1 073 1 817 574 0,5349
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 924 1 695 228 0,2468
742204 Stolarz* 1 147 1 310 197 0,1718
741203 Piekarz* 962 1 101 100 0,1040
723105 Mechanik samochodów osobowych 864 1 020 95 0,1100
722304 Tokarz 681 999 63 0,0925
714101 Malarz budowlany 677 993 111 0,1640
613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: Rolnik) 508 975 18 0,0354
741201 Cukiernik* 702 958 85 0,1211
723106 Mechanik pojazdów samochodowych 790 816 123 0,1557

wykształcenie zasadnicze zawodowe i niższe

wykształcenie wyższe

wykształcenie średnie

Wolne 
miejsca 
pracy i 

aktywizacji 
zawodowej

Wskaźnik 
intensyw-

ności 
nadwyżki

Bezrobotni

Kod
zawodu Nazwa zawodu

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 
** w przypadku zawodu pielęgniarka należy przypuszczać, iż znaczna część osób zarejestrowanych, na skutek zbyt długiej 

przerwy w pracy, utraciło prawo do wykonywania zawodu (38,7% ogółu zarejestrowanych w tym zawodzie to osoby 
poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy) 

Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 3 – „Bezrobotni oraz wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
według zawodów i specjalności”, załącznik do sprawozdania MPiPS – 01 o rynku pracy. 
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Warto porównać liczbę nowych rejestracji bezrobotnych z liczbą zgłoszonych do 
powiatowych urzędów wolnych miejsc pracy i aktywizacji zawodowej według sekcji Polskiej 
Klasyfikacji Działalności. Z danych zawartych w tabeli 11 można zauważyć, że w 5 sekcjach 
zgłoszono więcej ofert pracy niż zarejestrowano bezrobotnych. Dotyczyło to sekcji: 
administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (w tym 
przypadku należy pamiętać, że zgodnie z sugestiami powiatowych urzędów pracy są to głównie 
subsydiowane wolne miejsca pracy i aktywizacji zawodowej); opieka społeczna i pomoc 
społeczna; edukacja; działalność finansowa i ubezpieczeniowa oraz działalność związana 
z kulturą, rozrywką i rekreacją.  

Tabela 11. Nowe rejestracje bezrobotnych i zgłoszone wolne miejsca pracy i aktywizacji 
zawodowej w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 r. według sekcji PKD  

liczba

różnica do 
zgłoszonych miejsc 
pracy i aktywizacji 

zawodowej
Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 10 210 5 379 4 831 7 558

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 2 207 1 481 726 2 269
Edukacja 1 689 1 400 289 2 472
Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 1 088 831 257 1 108
Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 804 747 57 1 350
Organizacje i zespoły eksterytorialne 23 23 0 25
Górnictwo i wydobywanie 75 95 -20 104
Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, 
parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

63 158 -95 243

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 199 322 -123 563
Informacja i komunikacja 191 353 -162 487
Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami 
oraz działalność związaną z rekultywacją 442 653 -211 1 022

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby i świadczące 
usługi na własne potrzeby

19 323 -304 543

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 862 1 655 -793 2 474
Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 997 1 796 -799 3 480
Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 1 039 1 868 -829 2 626

Działalność w zakresie usług administrowania
i działalność wspierająca 1 402 2 544 -1 142 3 149

Transport i gospodarka magazynowa 689 2 015 -1 326 2 761
Pozostała działalność usługowa 1 360 6 650 -5 290 8 442
Budownictwo 2 804 9 049 -6 245 11 111
Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 5 797 13 884 -8 087 19 561

Przetwórstwo przemysłowe 5 311 17 284 -11 973 25 890
Działalność niezidentyfikowana x 5 770 x 7 238
Dotychczas niepracujący x 18 575 x 23 669
Ogółem 37 271 92 855 -55 584 128 145

Nowe rejestracje bezrobotnych

Bezrobotni
w końcu okresu

Zgłoszone wolne 
miejsca pracy
i aktywizacji 
zawodowej

Wyszczególnienie

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie załącznika 2 do sprawozdania MPiPS-01 – „Bezrobotni według rodzaju działalności 
ostatniego miejsca pracy, poszukujący pracy oraz wolne miejsc pracy i miejsca aktywizacji zawodowej”. 

Należy pamiętać, iż niniejsza analiza powstaje na bazie popytu na pracę rejestrowanego 
przez powiatowe urzędy pracy, dlatego katalog zawodów deficytowych i nadwyżkowych 
z pewnością nie jest wyczerpujący. Ze względu na to, iż za pośrednictwem publicznych służb 
zatrudnienia pracodawcy rzadko poszukują osób z najwyższymi kwalifikacjami zawodowymi 
największa luka dotyczy zawodów, do wykonywania których niezbędne jest wykształcenie 
wyższe. Wnioskowanie na temat zawodów deficytowych i nadwyżkowych zaburza także wysoki 
udział subsydiowanych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej (69,4%), za które 
w całości lub częściowo dokonywany jest zwrot kosztów zatrudnienia. 
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5. BADANIE SONDAŻOWE PRACODAWCÓW WOJEWÓDZTWA  
KUJAWSKO-POMORSKIEGO  

W 2010 r. Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu we współpracy ze wszystkimi 
powiatowymi urzędami pracy działającymi na terenie województwa przeprowadził badanie pod 
nazwą: „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-pomorskiego. Diagnoza 
zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym”9. 

Badanie zostało zrealizowane na bazie metodologii oraz narzędzi wypracowanych przez 
Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu. Głównym celem badania była diagnoza planów 
zatrudnieniowych w województwie kujawsko-pomorskim do końca 2010 r. Sondaż pozwolił na 
zdiagnozowanie popytu na poszczególne zawody oraz zacieśnienie współpracy powiatowych 
urzędów pracy z lokalnymi pracodawcami. Badanie umożliwiło uzyskanie informacji o tym, 
jakich pracowników poszukują pracodawcy w województwie kujawsko-pomorskim, w jakich 
zawodach i z jakimi kwalifikacjami. Wyniki tego badania stanowią uzupełnienie informacji w 
obszarze zapotrzebowania rynku pracy na określone zawody oraz kwalifikacje.  

Próba do badania została dobrana w sposób celowy, z podmiotów zarejestrowanych 
w Krajowym Rejestrze Urzędowym Podmiotów Gospodarki Narodowej (KRUPGN – REGON). 
Podstawę doboru próby stanowił podział na trzy klasy wielkości zatrudnienia. Zdecydowano, że 
w skład próby wchodzić będzie ok. 50% podmiotów zatrudniających 50 i więcej osób, ok. 25% 
podmiotów zatrudniających od 10 do 49 osób oraz ok. 25% podmiotów zatrudniających do 
9 osób.  

Dobór podmiotów z grupy 50 i więcej zatrudnionych, był doborem celowym. Z bazy 
Regon wybrano 1.000 podmiotów, których rozmieszczenie terytorialne oraz struktura według 
sekcji PKD 2007 była reprezentacyjna na poziomie województwa. Podmioty z pozostałych grup 
wielkości zostały wylosowane przez Urząd Statystyczny w Bydgoszczy  na podstawie złożonego 
przez WUP w Toruniu zamówienia, zgodnie z którym podmioty zatrudniające od 10 do 49 osób 
były wylosowane z aktualnej bazy podmiotów, które podjęły działalność od 2000 r., natomiast 
podmioty zatrudniające do 9 osób od 2007 r. Podmioty w ramach obu tych grup losowane były 
oddzielnie według struktury sekcji PKD podmiotów w województwie w danej grupie wielkości. 
Ze względu na zastosowany dobór próby wyniki badania nie mogą być uogólnione na niższych 
szczeblach agregacji danych niż województwo – np. na terenie powiatu. 

Dane pozyskiwane były przez pracowników powiatowych urzędów pracy w okresie od 
trzeciej dekady maja do połowy lipca br. w wywiadach bezpośrednich (face-to-face). Nieznaczna 
część wywiadów przeprowadzana była telefonicznie lub za pośrednictwem poczty 
elektronicznej. Bezpośrednie kontakty ankieterów z pracodawcami miały stanowić gwarancję 
rzetelnych danych. Wypływa to z przekonania o bardzo ważnej funkcji bezpośrednich kontaktów 
z pracodawcami, którzy stanowią źródło informacji o panującej na rynku pracy sytuacji 
i nastrojach przedsiębiorców. Tego typu kontakty stanowią uzupełnienie „twardych danych 
statystycznych”. 

Ostatecznie badaniem sondażowym objęte zostały 2.054 podmioty działające na 
terenie województwa kujawsko-pomorskiego. Zakładana wielkość próby wynosiła 
2.119 podmiotów co oznacza, że udało się zrealizować próbę w 96,9%. Podmioty uczestniczące 
w badaniu należały głównie do sektora prywatnego – 1.558 jednostek tj. 75,9%. 
W poszczególnych powiatach województwa udział podmiotów z sektora prywatnego wahał się 
od 55,0% w powiecie nakielskim do 88,3% w powiecie toruńskim. 

                                                 
9 Informacje na temat badania dostępne są na stronie internetowej WUP w Toruniu w zakładce: Projekty 

Systemowe-Projekt własny WUP, http://www.wup.torun.pl/pokl/Proj_sys/badanie.html 
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W dniu 31 grudnia 2009 r. 46,5% zbadanych podmiotów zatrudniało powyżej 50 osób 
(podmioty duże) . Od 10 do 49 osób (podmioty średnie) zatrudniało 24,1% podmiotów biorących 
udział w badaniu a do 9 osób (podmioty małe) – 29,4%. 

Tabela 12. Wielkość przebadanej populacji w sondażu pracodawców w województwie 
kujawsko-pomorskim w 2010 r. według powiatów i liczby zatrudnionych 
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Aleksandrów Kujawski 40 1,9% 10 1,7% 10 2,0% 20 2,1%
Brodnica 80 3,9% 26 4,3% 24 4,9% 30 3,1%
Bydgoszcz – powiat grodzki 419 20,4% 122 20,2% 113 22,9% 184 19,2%
Bydgoszcz – powiat ziemski 113 5,5% 30 5,0% 31 6,3% 52 5,4%
Chełmno 50 2,4% 17 2,8% 10 2,0% 23 2,4%
Toruń – powiat grodzki 248 12,1% 70 11,6% 41 8,3% 137 14,3%
Toruń – powiat ziemski 77 3,7% 25 4,1% 14 2,8% 38 4,0%
Golub-Dobrzyń 39 1,9% 13 2,2% 11 2,2% 15 1,6%
Grudziądz – powiat grodzki 105 5,1% 25 4,1% 23 4,7% 57 6,0%
Grudziądz – powiat ziemski 30 1,5% 16 2,6% 10 2,0% 4 0,4%
Inowrocław 107 5,2% 30 5,0% 25 5,1% 52 5,4%
Lipno 50 2,4% 9 1,5% 11 2,2% 30 3,1%
Mogilno 60 2,9% 19 3,1% 9 1,8% 32 3,3%
Nakło nad Notecią 60 2,9% 15 2,5% 17 3,4% 28 2,9%
Radziejów 30 1,5% 9 1,5% 11 2,2% 10 1,0%
Rypin 40 1,9% 13 2,2% 11 2,2% 16 1,7%
Sępólno Krajeńskie 40 1,9% 16 2,6% 12 2,4% 12 1,3%
Świecie 120 5,8% 41 6,8% 27 5,5% 52 5,4%
Tuchola 65 3,2% 26 4,3% 11 2,2% 28 2,9%
Wąbrzeźno 33 1,6% 8 1,3% 9 1,8% 16 1,7%
Włocławek – powiat grodzki 142 6,9% 28 4,6% 30 6,1% 84 8,8%
Włocławek – powiat ziemski 47 2,3% 14 2,3% 18 3,6% 15 1,6%
Żnin 59 2,9% 22 3,6% 16 3,2% 21 2,2%
Ogółem 2 054 100,0% 604 100,0% 494 100,0% 956 100,0%

Powiat

od 10 do 49 osób 50 osób i więcej

Podmioty objęte badaniem według liczby zatrudnionych
(stan w dniu 31.12.2009 r. – dane z badania ankietowego)

ogółem do 9 osób

 
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

Podmioty biorące udział w badaniu działały głównie w następujących sekcjach Polskiej 
Klasyfikacji Działalności 2007: przetwórstwo przemysłowe (24,4%), handel hurtowy 
i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych włączając motocykle (17,5%), edukacja 
(11,4%) oraz budownictwo (10,4%). 
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Tabela 13. Wielkość przebadanej populacji w sondażu pracodawców w województwie 
kujawsko-pomorskim w 2010 r. według przynależności do PKD 2007 

liczba % 

Przetwórstwo przemysłowe 501 24,4%

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 360 17,5%

Edukacja 235 11,4%

Budownictwo 213 10,4%

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 131 6,4%

Administracja publiczna i obrona narodowa; obowiązkowe 
zabezpieczenia społeczne 113 5,5%

Transport i gospodarka magazynowa 71 3,5%

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 68 3,3%

Pozostała działalność usługowa 60 2,9%

Działalność w zakresie usług administrowania i działalność 
wspierająca 43 2,1%

Rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 40 1,9%

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 40 1,9%

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 36 1,8%

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 35 1,7%

Informacja i komunikacja 32 1,6%

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 31 1,5%

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz 
działalność związana z rekultywacją 29 1,4%

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę 
wodną, gorącą wodę i powietrze do układów klimatyzacyjnych 13 0,6%

Górnictwo i wydobywanie 3 0,1%

Ogółem 2 054 100,0%

Sekcje PKD 2007

Podmioty objęte 
badaniem

 
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

Większość podmiotów raczej dobrze i bardzo dobrze oceniało kondycje branży, w 
której działało przedsiębiorstwo (60,1%). W zależności od powiatu, w którym prowadzono 
badanie udział wskazań na raczej dobrą i bardzo dobrą sytuację w branży wahał się od 33,3% w 
powiecie grudziądzkim do 76,3% w powiecie żnińskim. Na raczej złą i bardzo złą sytuację 
wskazało 9,5% ankietowanych w województwie.  
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Wykres 11. Ocena aktualnej kondycji branży, w której działa przedsiębiorstwo 
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Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

Najlepiej ocenianą branżą – sekcją PKD, była działalność finansowa i ubezpieczeniowa. 
W sekcji tej 91,7% podmiotów wskazało na bardzo dobrą i raczej dobrą sytuację branży. 
Najsłabiej oceniono sytuację w branży związanej z transportem i gospodarką magazynową gdzie 
udział wskazań na dobrą i bardzo dobrą kondycję sekcji wyniósł – 45,1%. 

Biorące udział w badaniu podmioty raczej dobrze oceniły także kondycję własnej firmy – 
59,6% badanych. Największy udział wskazań na raczej dobrą i bardzo dobrą sytuację firmy 
wystąpił w powiecie bydgoskim – 83,2% wszystkich odpowiedzi. Na raczej dobrą i bardzo dobrą 
sytuację firmy najrzadziej wskazywały podmioty z terenu powiatu grudziądzkiego – 50,0%  

Wykres 12. Ocena aktualnej kondycji podmiotu 
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Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

W zależności od rodzaju prowadzonej działalności, podobnie jak w przypadku ogólnej 
kondycji branży, najmniej wskazań na bardzo dobrą i raczej dobrą sytuację firmy wystąpiło 
w sekcji transport i gospodarka magazynowa – 56,3%. Najlepiej swoją sytuację oceniały 
podmioty działające w zakresie dostarczania wody, gospodarowania ściekami i odpadami oraz 
działalności związanej z rekultywacją gdzie 93,1% firm wskazało na raczej dobrą i bardzo dobrą 
sytuację firmy.  

Pracodawcy biorący udział w badaniu oceniali także przewidywaną sytuację branży 
i firmy za 12 miesięcy. Zdaniem respondentów w najbliższej przyszłości sytuacja branży 
powinna ulec polepszeniu. Oceniając aktualną sytuację branży, w której działał podmiot 60,1% 
pracodawców wskazało, że sytuacja ta jest raczej dobra lub bardzo dobra. W przypadku 
przewidywanej sytuacji udział takich odpowiedzi wzrósł o 4,2 pkt. proc. Jednocześnie 
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zmniejszył się udział firm wskazujących na raczej złą i bardzo złą sytuację. W ocenie przyszłej 
sytuacji branży udział odpowiedzi, że będzie ona raczej zła lub bardzo zła wyniósł 6,1% 
o 3,4 pkt. proc. mniej niż przy ocenie obecnej sytuacji branży. 

Tabela 14. Ocena kondycji branży za 12 miesięcy  

Przewidywana kondycja branży liczba 
respondentów %

sytuacja branży będzie bardzo dobra 135 6,6%

sytuacja branży będzie raczej dobra 1 186 57,7%

sytuacja branży będzie ani dobra ani zła 606 29,5%

sytuacja branży będzie raczej zła 116 5,6%

sytuacja branży będzie bardzo zła 11

ogółem 2 054   100,0 

0,5%

 
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

Najoptymistyczniej przyszłą sytuację branży oceniły podmioty działające na terenie 
powiatu radziejowskiego, w którym 80,0% badanych wskazało na raczej dobrą i bardzo dobrą 
sytuację branży za 12 miesięcy. Najmniejszy udział odpowiedzi na raczej dobrą i bardzo dobrą 
sytuację branży za 12 miesięcy wystąpił w powiecie inowrocławskim (43,9%).   

W zależności od rodzaju prowadzonej działalności najlepiej przyszłą kondycje branży 
oceniały podmioty działające w zakresie dostawy wody; gospodarowania ściekami i odpadami 
oraz działalnością związaną z rekultywacją jak i działalności finansowej i ubezpieczeniowej 
gdzie udział wskazań na raczej dobra i bardzo dobra sytuacje branży wyniósł odpowiednio 
93,1% i 91,7%. 

W odniesieniu do przyszłej kondycji własnej firmy najwięcej pracodawców (67,6%) 
odpowiedziało, że sytuacja firmy będzie podobna do obecnej. Kolejnych 17,4% podmiotów 
przewiduje, że sytuacja fimy będzie lepsza niż obecnie.  

Tabela 15. Ocena kondycji podmiotu za 12 miesięcy 

Przewidywana kondycja przedsiebiorstwa liczba 
respondentów %

sytuacja firmy będzie lepsza niż obecna 357 17,4%

sytuacja firmy będzie podobna do obecnej 1 389 67,6%

sytuacja firmy będzie gorsza niż obecna 92 4,5%

przedsiębiorstwo zostanie zlikwidowane 19 0,9%

trudno powiedzieć 197 9,6%

ogółem 2 054   100,0  
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

W 2.054 zbadanych jednostkach w końcu grudnia 2009 r. zatrudnionych10 było 
łącznie 176.735 osób. W odniesieniu do końca roku 2008 liczba ta uległa nieznacznemu 
zmniejszeniu o 0,2%. Uwzględniając poszczególne powiaty biorące udział w badaniu 
zatrudnienie zmniejszyło się w 10 powiatach (największy względny spadek nastąpił w powiecie 
sępoleńskim o 6,5%) a wzrosło w 13 powiatach (największy względny wzrost nastąpił 
w powiecie żnińskim o 3,8%). 

                                                 
10 Liczba ta obejmuje osoby zatrudnione w ramach stosunku pracy lub stosunku służbowego oraz osoby zatrudnione 

na podstawie innych umów cywilno-prawnych. 
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Ogólnie dobra ocena sytuacji firmy może być powodem tego, że tylko 5,0% 
respondentów (102 podmioty), w momencie przeprowadzania badania, planowało do końca 
2010 r. zmniejszyć zatrudnienie. Zatrudniania nie planowało zmniejszyć 81,0% (1.664 
podmioty) a 13,2% (272 podmioty) nie potrafiło odpowiedzieć na to pytanie. Nieznaczna cześć 
respondentów (0,8% – 16 podmiotów) odmówiła udzielenia odpowiedzi.  

Łącznie 102 pracodawców zamierzało zwolnić 1.788 osób, z których 34,2% pracowało 
w sektorze publicznym. Najczęściej pracodawcy planowali zwolnić 1 osobę – 43,2% 
planujących zmniejszenie zatrudnienia. Kolejne 15,4% przedsiębiorców zadeklarowało, że 
zwolni 2 pracowników. Tylko 4 respondentów planowało zwolnić więcej niż 100 osób. 
Największa liczba pracowników, jaką chciał zwolnić jeden pracodawca wyniosła 205 osób. 

W poszczególnych grupach wielkości zwolnienia deklarowało 10 podmiotów małych, 
które zadeklarowały zwolnienie 31 osób, 18 podmiotów średnich (planowane zwolnienie 
245 osób) i 74 podmioty duże (planowane zwolnienie 1.512 osób). Podmioty deklarujące 
możliwość zwalniania pracowników w 53,9% należały do sektora prywatnego a w 46,1% do 
sektora publicznego. 

 Jako najczęstszy powód przewidywanych zwolnień pracodawcy podawali brak popytu 
na produkty, spadek liczby zamówień i zleceń – 26,0% ankietowanych oraz reorganizację 
działalności firmy – 18,9% i sezonowy charakter pracy – 17,2%.  

Planowane zwolnienia w przeważającej części dotyczyłyby osób z zawodami należącymi 
do wielkiej grupy zawodowej pracowników przy pracach prostych – 998 osób (55,8% 
planowanych zwolnień). Do końca 2010 r. znaczna liczba zwolnień planowana jest także 
w grupach: robotników przemysłowych i rzemieślników (315 osób tj. 17,6%) oraz techników 
i innego średniego personelu (299 osób, tj. 16,7%). 

Na poziomie konkretnych zawodów planowane zwolnienia w 74,7% związane były 
z 5 zawodami: 

− robotnik gospodarczy – 475 osób, z których 78,1% zatrudnionych było w sektorze 
publicznym; 

− robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym – 346 osób (wszystkie zatrudnione w 
sektorze prywatnym); 

− pracownik administracyjny – 231 osób, z których 71,9% zatrudnionych było 
w sektorze prywatnym; 

− szwaczka – 176 osób (wszystkie zatrudnione w sektorze prywatnym); 
− robotnik budowlany – 107 osób, z których 81,3% zatrudnionych było w sektorze 

prywatnym. 

Na pytanie czy respondent planuje zatrudnić do końca 2010 r. nowe osoby 614 
podmiotów odpowiedział twierdząco (29,9%).  

Wykres 13. Planowane zatrudnienie nowych osób do końca 2010 r. (liczba respondentów 2.054) 

53,9%

16,2%

29,9%

tak

nie

trudno powiedzieć

 
Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 
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Łącznie 614 pracodawców zamierzało zatrudnić 4.943 osoby (bez miejsc stażu 
i przygotowania zawodowego dorosłych). W zależności od liczby zatrudnionych przyjęcie do 
pracy nowych osób deklarowało 118 podmiotów małych, 159 podmiotów średnich i 337 
podmiotów dużych. Podmioty deklarujące możliwość zatrudnienia nowych pracowników 
w 79,0% należały do sektora prywatnego a w 21,0% do sektora publicznego. 

W przeciwieństwie do wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
zgłaszanych do powiatowych urzędów pracy planowane przyjęcia do pracy w przeważającej 
części dotyczyły zatrudnienia niesubsydiowanego (79,4%). Wśród zgłoszonych w województwie 
kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 r. wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej udział miejsc niesubsydiowanych wynosił jedynie 30,6%.  

Zgodnie z wynikami badania sondażowego udział planowanych przyjęć do pracy 
w ramach zatrudnienia subsydiowanego (roboty publiczne, prace interwencyjne oraz refundacja 
kosztów zatrudnienia bezrobotnego) w poszczególnych wielkich grupach zawodowych wahałby 
się od 4,6% w grupie operatorów i monterów maszyn i urządzeń do 37,9% w przypadku 
pracowników przy pracach prostych oraz 34,7% – w mniej licznej grupie – pracowników 
biurowych. Niestety obecne zasady sprawozdawczości o rynku pracy nie pozwalają na 
identyfikacje podobnego wskaźnika dla wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji zawodowej 
zgłaszanych do powiatowych urzędów pracy. 

Wykres 14. Planowane przyjęcia do pracy do końca 2010 r. według wielkich grup zawodowych 
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i kierownicy oraz rolnicy, ogrodnicy, leśnicy i rybacy. 

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

Zgodnie z deklaracjami pracodawców biorących udział w badaniu do końca 2010 r. 
najwięcej planowanych przyjęć do pracy dotyczy osób z zawodami należącymi do grupy 
wielkiej operatorzy i monterzy maszyn i urządzeń – 29,8% (w przypadku wolnych miejsc 
pracy zgłoszonych w I półroczu 2010 r. do powiatowych urzędów pracy udział tej grupy wyniósł 
– 6,6%, niemniej w grupie tej odnotowano roczny wzrost zgłaszanych miejsc pracy i aktywizacji 
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zawodowej o 135,9%). Zapotrzebowanie na pracowników z tej grupy zawodowej zgłaszali 
głównie pracodawcy działający w sekcji przetwórstwo przemysłowe (87,6%).  

Podobną liczbę osób respondenci planują przyjąć w grupie pracowników przy pracach 
prostych – 1.275 osób (25,8% planowanych przyjęć do pracy). W tym przypadku ponad 
1/3 planowanych przyjęć dotyczyłaby zatrudnienia subsydiowanego. Udział tej grupy wśród 
wolnych miejsc pracy zgłaszanych do powiatowych urzędów pracy był wyższy i wynosił – 
33,7%. Zapotrzebowanie na pracowników z tej grupy zawodowej zgłaszali najczęściej 
pracodawcy działający w sekcjach przetwórstwo przemysłowe (48,5%) oraz administracja 
publiczna i obrona narodowa obowiązkowe zabezpieczenia społeczne (18,0%). 

Czynnikami decydującymi o przyjęciu kandydata do pracy w ww. dwóch grupach były 
cechy indywidualne. Od kandydatów na miejsca pracy oczekiwano głównie umiejętności pracy 
zespołowej oraz staranności wykonywania pracy i obowiązkowości. Ponieważ respondenci 
deklarowali zatrudnienie najczęściej pracowników o stosunkowo niskich kwalifikacjach 
zawodowych prawie połowa (44,9%) planowanych miejsc pracy skierowana jest do osób 
z wykształceniem zasadniczym zawodowym. Dla 19,7% badanych poziom wykształcenia 
kandydatów do pracy nie miał żadnego znaczenia. 

Na najniższym poziomie agregacji – konkretnych zawodów, pracodawcy biorący udział 
w badaniu deklarowali przyjęcie pracowników w zawodach zawartych w poniższej tabeli. 

Tabela 16. Planowane przyjęcia do pracy do końca 2010 r. według zawodów – wyniki z badania 
sondażowego pracodawców województwa kujawsko-pomorskiego (powyżej 70 osób) 

Tak % Nie
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 163 29,1 397 560
827504 Operator urządzeń przetwórstwa owocowo-warzywnego 0 0,0 490 490
828304 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 0 0,0 415 415
914103 Robotnik gospodarczy 228 63,5 131 359

515902 Pracownik ochrony mienia i osób* (zawód szkolny: Technik 
ochrony fizycznej osób i mienia) 3 1,5 199 202

522107 Sprzedawca* 94 56,0 74 168
913207 Sprzątaczka 11 10,2 97 108
722204 Ślusarz* 18 17,1 87 105
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 6 7,1 79 85

343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik 
administracji) 48 64,9 26 74

413103 Magazynier 18 24,3 56 74
743604 Szwaczka 9 12,2 65 74
931301 Robotnik budowlany 46 63,9 26 72

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

 Zatrudnienie subsydiowane Planowane 
przyjęcia 
ogółem

 
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym 

Źródło: opracowanie na podstawie badań własnych „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-
pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym” 

Ponad połowa planowanych przyjęć do pracy miałaby nastąpić w podmiotach 
działających w zakresie przetwórstwa przemysłowego – 53,0% deklarowanych przyjęć. 

Podmioty planujące zwiększenie zatrudnienia jako główny powód wskazywały rozwój 
firmy – 36,5%. Powód ten był najważniejszy w przypadku podmiotów małych i średnich. 
Podmioty duże częściej niż na rozwój firmy wskazywały na konieczności uzupełnienia braków 
kadrowych, które były drugim z najczęściej podawanych powodów planowanych przyjęć do 
pracy (26,4% odpowiedzi). 
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Za najbardziej efektywne formy rekrutacji pracodawcy biorący udział w badaniu 
wskazywali oferty złożone samodzielnie przez kandydatów (31,5% wskazań). Była to 
najefektywniejsza forma pozyskiwania pracowników w podmiotach średnich i dużych. 
Pośrednictwo powiatowego urzędu pracy oraz rekomendacje znajomych, rodziny i innych 
otrzymały odpowiednio 21,7% i 21,1% odpowiedzi. Rekomendacje znajomych, rodziny, innych 
były najskuteczniejszym sposobem rekrutacji w podmiotach małych.  

Podsumowując można zauważyć, że plany zwolnienia pracowników (1.788 osób) 
dotyczą mniejszej liczby osób niż przewidywane przyjęcia do pracy (4.943 osoby). Niemniej 
jednak należy pamiętać, że chęć zatrudnienia nowych pracowników wyraziło 29,9% podmiotów 
a 53,9% badanych zadeklarowało, że do końca 2010 r. nie będzie zatrudniać nowych 
pracowników. Z korelacji odpowiedzi dotyczące planowanych zwolnień i zatrudnień okazuje się, 
że 44,8% respondentów (914 podmiotów) nie planuje żadnych zmian kadrowych. Może być to 
związane z tym, że pomimo ogólnie dobrej oceny przewidywanej sytuacji branży, w której 
działa podmiot, 67,6% ankietowanych uważa, za 12 miesięcy sytuacja firmy będzie podobna do 
obecnej. 
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6. PODSUMOWANIE  

1. W okresie od końca czerwca 2009 r. do końca I półrocza 2010 r. na terenie 
województwa kujawsko-pomorskiego nastąpił spadek liczby podmiotów gospodarczych 
w rejestrze REGON (o 7,1 tys. podmiotów). W konsekwencji w końcu czerwca 2010 r. na 
terenie województwa zarejestrowanych działało 184,1 tys. podmiotów, z których 94,7% 
stanowiły podmioty o liczbie pracujących do 9 osób. W ciągu roku nieznacznie wzrosło 
natomiast przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw (o 0,5%), które w końcu 
czerwca 2010 r. wyniosło 231,5 tys. osób.  

2. W końcu czerwca 2010 r. liczba bezrobotnych pozostających w ewidencji powiatowych 
urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego wyniosła 128.145 osób. Było to 
o 8.750 osób i 7,3% więcej niż rok wcześniej. Spowodowało to roczny wzrost wojewódzkiej 
stopy bezrobocia o 1,2 pkt. proc. – z 14,3% w końcu czerwca 2009 r. do 15,5% w końcu 
czerwca 2010 r. W województwie najwyższą stopę bezrobocia odnotowano dla powiatu 
lipnowskiego (24,8%). W naszym regionie stopa bezrobocia niższa od średniej krajowej 
utrzymuje się tylko w dwóch miastach na prawach powiatu: Bydgoszczy (7,6%) i Toruniu 
(7,8%).  

3. W końcu I półrocza 2010 r. największą liczbę bezrobotnych według przynależności 
ostatniego miejsca pracy do sekcji PKD 2007 stanowiły osoby uprzednio pracujące 
w przetwórstwie przemysłowym – 20,2% ogółu bezrobotnych, handlu hurtowym 
i detalicznym, naprawie pojazdów samochodowych, włączając motocykle – 15,3%11. Nowe 
rejestracje bezrobotnych według przynależności ostatniego pracodawcy do sekcji PKD były 
najliczniejsze w tych samych sekcjach. Wysoki udział bezrobotnych stanowią także osoby 
dotychczas niepracujące – 18,5% ogółu bezrobotnych (rok wcześniej 18,8%).  

4. Najliczniejszą grupę (według stanu w końcu okresu) stanowili przedstawiciele wielkiej 
grupy zawodowej robotników przemysłowych i rzemieślników – 24,8% ogółu bezrobotnych 
(rok wcześniej 24,3%). Bardzo liczna grupa to także bezrobotni bez zawodu – 21,4% (rok 
wcześniej 22,3%). Największy napływ bezrobotnych dotyczył tych samych grup (48,5% 
ogólnej liczby rejestrujących się stanowili robotnicy przemysłowi i rzemieślnicy oraz osoby 
bez zawodu). W porównaniu z I półroczem 2009 r. liczba nowych rejestracji bezrobotnych 
zmniejszyła się o 4.175 osób, tj. 4,3%. 

5. Bezrobotne kobiety w liczbie 69.336 osób, stanowiły w końcu czerwca 2010 r.  54,1% 
ogółu bezrobotnych. W porównaniu z analogicznym okresem roku wcześniejszego 
populacja kobiet pozostających bez pracy zwiększyła się o 2.622 osoby (3,9%). W tym 
samym czasie populacja bezrobotnych mężczyzn wzrosła o 6.128 osób (11,6%), 
spowodowało to wzrost udziału mężczyzn w ogóle bezrobotnych o 1,8 pkt. proc. Pomimo 
tego, iż znaczny udział zarówno bezrobotnych kobiet jak i mężczyzn stanowią osoby bez 
zawodu, to jednak struktura zawodowa bezrobotnych różni się w zależności od płci. 
Bezrobotne kobiety to przede wszystkim osoby z zawodem sprzedawca. Natomiast 
bezrobotni mężczyźni to przedstawiciele następujących profesji: ślusarz, murarz, robotnik 
budowlany, technik mechanik, robotnik gospodarczy. 

6. Bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki w końcu czerwca 2010 r. 
stanowili 3,6% ogółu zarejestrowanych – 4.557 osób (w porównaniu z rokiem 
wcześniejszym populacja ta nieznacznie zmniejszyła się o 25 osób). Podobnie jak w latach 
wcześniejszych największy udział mają tu osoby bez zawodu (62,4% bezrobotnych w tej 
kategorii) oraz przedstawiciele następujących zawodów: sprzedawca, asystent ekonomiczny, 
pedagog.  

                                                 
11 Z uwagi na zmianę Polskiej Klasyfikacji Działalności niemożliwe jest porównywanie danych z okresami wcześniejszymi. 

Począwszy od 2009 r. Załącznik 2 do sprawozdania MPiPS-01 – Bezrobotni według rodzaju działalności ostatniego miejsca 
pracy oraz oferty pracy sporządzany jest zgodnie z Polską Klasyfikacją Działalności 2007 (uprzednio zgodnie z PKD 2004). 
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7. Osoby poprzednio pracujące pozostające bez pracy powyżej 12 miesięcy w omawianym 
okresie stanowiły 25,4% ogółu bezrobotnych – 32.599 osób (w odniesieniu do końca 
czerwca 2009 r. było to o 15,5% więcej). Wysoki wskaźnik długotrwałego bezrobocia 
dotyczy osób dotychczas niepracujących (32,1%) oraz przedstawicieli dwóch wielkich grup 
zawodowych: rolników, ogrodników, leśników i rybaków (36,5%) i pracowników przy 
pracach prostych (36,3%). Ogólnie długookresowe bezrobocie rzadziej niż przedstawicieli 
innych grup zawodowych dotyczyło osób bez zawodu (11,2%) oraz specjalistów (18,9%). 

8. W I półroczu 2010 r. do powiatowych urzędów pracy województwa kujawsko-pomorskiego 
wpłynęło 38.643 wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej. Zdecydowana 
większość tych miejsc – 69,4% była subsydiowana. W porównaniu z tym samym okresem 
roku wcześniejszego liczba zgłoszonych wolnych miejsc pracy i miejsc aktywizacji 
zawodowej wzrosła o 26,9% a udział miejsc subsydiowanych zmniejszył się o 2,4 pkt. proc.  

9. Pozyskane przez powiatowe urzędy wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej 
przeznaczone były głównie dla osób o stosunkowo niskich kwalifikacjach zawodowych: 
robotnik gospodarczy, sprzedawca, pracownik biurowy i pracownik administracyjny. 
Miejsca zgłoszone w tych 4 zawodach stanowiły, aż 39,2%. Na podstawie powiatowych 
raportów z Monitoringu zawodów deficytowych i nadwyżkowych można wnioskować, że 
oferty te dotyczą najczęściej zatrudnienia subsydiowanego oraz miejsc aktywizacji 
zawodowej. 

10. Zgodnie z wyliczonym wskaźnikiem intensywności nadwyżki (deficytu) na terenie 
województwa kujawsko-pomorskiego występuje zdecydowana przewaga zawodów 
nadwyżkowych. Z 1.461 zawodów, którymi legitymowali się bezrobotni zarejestrowani 
w powiatowych urzędach pracy 76,9% to zawody nadwyżkowe, 4,4% to zawody 
zrównoważone natomiast 18,7% stanowią zawody deficytowe. Rok wcześniej zawody 
deficytowe stanowiły 15,6%, zawody zrównoważone 4,5% a nadwyżkowe 79,9%. 

11. W 2010 r. Wojewódzki Urząd Pracy w Toruniu we współpracy ze wszystkimi powiatowymi 
urzędami pracy działającymi na terenie województwa przeprowadził badanie pod nazwą: 
„Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-pomorskiego. Diagnoza 
zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym”. 
W badaniu udział wzięły 2.054 podmioty, z których 75,9% należało do sektora prywatnego. 
W zależności od liczby zatrudnionych (zgodnie z deklaracjami respondentów) 46,5% 
stanowiły firmy zatrudniające powyżej 50 osób, 29,4% podmioty o liczbie zatrudnionych do 
9 osób a 24,1%  to podmioty o liczbie zatrudnionych od 10 do 49 osób.  

12. W momencie przeprowadzania badania (III dekada maja – I połowa lipca) 5,0% 
respondentów planowało do końca 2010 r. zmniejszenie zatrudnienia. Łącznie 102 
podmioty deklarowały możliwość zwolnienia 1.788 osób. Planowane zwolnienia w 
przeważającej części dotyczyłyby osób z zawodami należącymi do wielkiej grupy 
zawodowej pracowników przy pracach prostych – 998 osób (55,8% planowanych zwolnień). 

13. Plany zatrudniania do końca 2010 r. nowych pracowników miało 29,9% uczestników 
badania. Łącznie 614 pracodawców zamierzało zatrudnić 4.943 osoby (bez miejsc stażu 
i przygotowania zawodowego dorosłych). Najwięcej planowanych przyjęć do pracy dotyczy 
osób z zawodami należącymi do następujących wielkich grup zawodowych: operatorzy 
i monterzy maszyn i urządzeń – 29,8% oraz  pracownicy przy pracach prostych – 25,8%. 
Czynnikami decydującymi o przyjęciu kandydata do pracy ww. dwóch grupach były cechy 
indywidualne.  
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7. SŁOWNIK PODSTAWOWYCH POJĘĆ ZWIĄZANYCH Z MONITORINGIEM 
ZAWODÓW DEFICYTOWYCH I NADWYŻKOWYCH 

bezrobotny bez doświadczenia zawodowego – oznacza to bezrobotnego, który wykonywał 
zatrudnienie oraz inną pracę zarobkową przez łączny okres poniżej 6 miesięcy; 

bezrobotny bez zawodu – jest to osoba spełniająca jednocześnie dwa warunki: 
− nie posiada świadectwa (dyplomu) ukończenia kształcenia szkolnego lub kursowego w danym 

zawodzie, 
− nie posiada udokumentowanej ciągłości pracy w okresie minimum 1 roku w jednym zawodzie; 

bezrobotny długotrwale – oznacza to bezrobotnego pozostającego w rejestrze powiatowego 
urzędu pracy łącznie przez okres ponad 12 miesięcy w okresie ostatnich 2 lat, z wyłączeniem 
okresów odbywania stażu i przygotowania zawodowego w miejscu pracy;  

bez kwalifikacji zawodowych – oznacza to bezrobotnego nieposiadającego kwalifikacji do 
wykonywania jakiegokolwiek zawodu poświadczonych dyplomem, świadectwem, 
zaświadczeniem instytucji szkoleniowej lub innym dokumentem uprawniającym do 
wykonywania zawodu; 

bezrobotny w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki – oznacza to bezrobotnego 
zarejestrowanego w okresie do 12 miesięcy od dnia określonego w dyplomie, świadectwie lub 
innym dokumencie potwierdzającym ukończenie nauki w szkole, kursów zawodowych 
trwających co najmniej 24 miesiące lub nabycie uprawnień do wykonywania zawodu przez 
niepełnosprawnych; 

podjęcia pracy subsydiowanej – dotyczy osób, za które w całości lub częściowo dokonywany 
jest zwrot kosztów ich zatrudniania, m.in. z Funduszu Pracy, PFRON, EFS; są to głównie 
podjęcia prac interwencyjnych, robót publicznych, podjęcia działalności gospodarczej, podjęcia 
pracy w ramach refundacji kosztów zatrudnienia bezrobotnego; 

wolne miejsca pracy i miejsca aktywizacji zawodowej – są to zgłoszone przez pracodawców 
wolne miejsca zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej (w tym przyjęte do realizacji miejsca 
pracy w ramach prac interwencyjnych, robót publicznych i wyposażenia lub doposażenia 
stanowiska pracy) oraz miejsca aktywizacji zawodowej (propozycje stażu, przygotowania 
zawodowego dorosłych i prac społecznie użytecznych); 

wskaźnik długotrwałego bezrobocia – jest on wyrażany jako iloraz liczby zarejestrowanych 
bezrobotnych w badanym zawodzie, pozostających bez pracy powyżej 12 miesięcy do ogólnej 
liczby zarejestrowanych w tym zawodzie; opisuje jaka część osób zarejestrowanych w badanym 
zawodzie staje się osobami pozostającymi bez pracy powyżej 12 miesięcy; 

wskaźnik intensywności nadwyżki (deficytu) – wyrażony jako stosunek liczby zgłoszonych ofert 
pracy, w badanym okresie, w danym zawodzie do liczby zarejestrowanych bezrobotnych, 
w badanym okresie, w danym zawodzie;  

zawód deficytowy – zawód, na który występuje na rynku pracy wyższe zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to 
zawody dla których wartość wskaźnika intensywności deficytu przyjmuje wartość powyżej 1,1; 

zawód nadwyżkowy – zawód, na który występuje na rynku pracy mniejsze zapotrzebowanie niż 
liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, iż są to 
zawody dla których wartość wskaźnika intensywności nadwyżki przyjmuje wartość poniżej 0,9; 

zawód zrównoważony – zawód, na który występuje na rynku pracy takie samo zapotrzebowanie 
co liczba osób poszukujących pracy w danym zawodzie; na potrzeby monitoringu przyjęto, iż są 
to zawody dla których wartość wskaźnika intensywności deficytu przyjmuje wartość 
z przedziału 0,9 – 1,1. 
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8. SUMMARY IN ENGLISH 

CONCLUSIONS 
1. In a period between the end of June 2009 to the end of the I half 2010 in kujawsko-

pomorskie voivodship decline in the number of economic entities in REGON registry 
was observed (by 7.1 thousand entities). Consequently at the end of June 2010 in 
kujawsko-pomorskie there were registered 184.1 thousand entities whereof 94.7% 
constituted entities with number of employees to 9 workers. During the year either slightly 
increased of the average employment in economic sector was noted down (by 0.5%) which at 
the end of June 2010 comprised 231.5 thousand persons.  

2. At the end of June 2010, the number of the unemployed stay in unemployment rolls in 
powiat labour offices in  kujawsko-pomorskie voivodship was 128,145 persons. It was by 
8,750 persons and 7.3% more than last year. This resulted in annual growth of the voivodship 
unemployment rate by 1.2 percentage points – from 14.3% at the end of June 2009 to 15.5% 
at the end of June 2010. In the voivodship the highest unemployment rate was observed in 
lipnowski powiat (24.8%). In our region, the unemployment rate lower than the national 
average rate is maintained only in two cities: Bydgoszcz (7.6%) and Toruń (7.8%). 

3. At the end of the I half 2010, the largest number of the unemployed by belonging their 
last jobs to section of the PKD 2007 classification constituted persons previously 
employed in the manufacturing – 20.2% of the total number of the unemployed, wholesale 
and retail trade, repair of motor vehicles, including motorcycles – 15.3%12. New 
registrations of the unemployed by belonging employer to PKD sections were most 
numerous in the same sections. High share of the unemployed is also among previously 
inactive persons – 18.5% of the total number of the unemployed (previous year 18.8%). 

4. The most numerous group (as of the end of the period) constituted representatives of a 
large occupational group professional craftsmen and industrial workers – 24.8% of the 
total number of the unemployed (previous year 24.3%). Numerous group of the unemployed 
is also the unemployed without  profession – 21.4% (previous year 22.3%). The largest 
inflow of the unemployed concerned these same groups (48.5% of the total number of 
registered persons comprised industrial workers, craftsmen and persons without profession). 
In comparison to the I half 2009 the number of newly registered unemployed decreased by 
4.175 persons, ie. 4.3% 

5. Unemployed women in the number of 69,336 persons constituted at the end of June 
2010, 54.1% of the total number of the unemployed. Compared to the same period 
previous year population of the unemployed women increased by 2,622 persons (3.9%). At 
the same time, the population of the unemployed men increased by 6,128 persons (11.6%), 
and that caused  their increase in the total number of the unemployed by 1.8 percentage 
points. Despite the fact that a significant share in both group the unemployed men and 
women are persons without profession, however professional structure of the unemployed 
differs by sex. The unemployed women are mainly with salesmen profession. In turn the 
unemployed men represented following professions: locksmiths, fitter, bricklayer, 
construction worker, mechanic (technician), labourer worker. 

                                                 
12 Due to the changes in the Polish Classification of Activities, it is impossible to compare data from the previous 

periods. Starting from 2009, Annex 2 to the report MPiPS – 01 - Unemployed persons by type of their last job and 
job offers is made in accordance with the Polish Classification of Activities 2007 (previously under the PKD 
2004) 
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6. Unemployed in the period to 12 months from the completing the education constituted 
3.6% of the total registered unemployed – 4,557 persons (comparing to the previous year 
the population slightly decreased by 25 persons). As in the previous years the largest share in 
that group have persons without profession (62,4% of the unemployed in this category), and 
representatives of the following professions: salesman, economic assistant, pedagogue. 

7. Persons previously employed stay without job more than 12 months in reported period 
comprised 25.4% of the total number of the unemployed – 32,599 people (comparing to 
the end of June 2009 it was by  15,5% more). High indicator of long-term unemployment 
constituted persons not previously employed (40,9%) and representatives two main 
vocational groups: farmers, gardeners, foresters and fishermen (36,5%) and simply workers 
(36,3%). Generally the long-term unemployment rare concerned representatives of other 
professional groups than persons without profession (11.2%) and specialists (18.9%). 

8. In the I half 2010 r. to the powiat labour offices in kujawsko-pomorskie were submitted 
38,643 vacancies and vocational activation posts. The most of the offers – 69.4% were 
subsidized offers. Comparing to the same period previous year  the number of submitted 
vacancies and vocational activation posts increased by 26.9% and the share of subsidized 
posts decreased by 2,4 percentage points.  

9. Vacancies and vocational activation posts submitted to powiat labour offices were mainly 
aimed at persons having following professions: labourer worker, salesmen, office worker and 
administration worker. Posts submitted within 4 mentioned above  professions comprised up 
40.7% of all offers. On the basis of powiats reports “Monitoring of surplus and shortage 
occupations” it can be concluded that the offers concern mostly subsidized employment.  

10. According to the calculated intensity rate of the surplus (deficit) in kujawsko-pomorskie 
voivodship definitely there is dominance of surplus occupations. The 1,461 occupations, 
possessing by the unemployed registered in the powiat labour offices are surplus occupations 
76.9%, 4.4% is balanced occupations while 18.7% of occupations are shortage. In the 
previous year shortage occupations comprised 15.6%, balanced occupation 4.5% and surplus 
occupation 79.9%.  

11. In 2010 Voivodship Labour Office in Toruń in cooperation with all powiat Labour Offices 
from the voivodship area conducted the survey “The poll among employers from kujawsko-
pomorskie voivodship. Demand diagnosis for employees in qualification and vocational 
dimension”.  In the survey took part 2,054 economic entities of which 75.9% belong to 
private sector. Depends on the number of the employed (according to respondents’ 
declarations) 46.5% constituted entities  employed more than  50 persons, 29.4% entities 
with the employed number to 9 persons and 24.1%  are  entities employed between 10 to 49 
persons.  

12. At the time of conducting the poll (III decade of May – the I half of June) 5.0% 
respondents planned to the end  of the year 2010 reduction in the  employed number. In 
total 102 entities declared  possibilities of redundant of 1,788 persons. Planned dismissals in 
large scope concerns persons with occupations which belong to main vocational group 
simply workers – 998 persons (55.8% of planned dismissals). 
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nowe rejestracje
w okresie

stan
w końcu okresu 

zgłoszone
w okresie

aktualne
w końcu okresu

Przetwórstwo przemysłowe 17 284 25 890 5 311 921

Handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów 
samochodowych, włączając motocykle 13 884 19 561 5 797 600

Budownictwo 9 049 11 111 2 804 467

Pozostała działalność usługowa 6 650 8 442 1 360 109

Administracja publiczna i obrona narodowa; 
obowiązkowe zabezpieczenia społeczne 5 379 7 558 10 210 852

Działalność niezidentyfikowana 5 770 7 238 . .
Transport i gospodarka magazynowa 2 015 2 761 689 74

Rolnictwo, łowiectwo, leśnictwo i rybactwo 1 796 3 480 997 50

Działalność profesjonalna, naukowa i techniczna 1 655 2 474 862 88

Działalność w zakresie usług administrowania
i działalność wspierająca 2 544 3 149 1 402 230

Działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 747 1 350 804 44

Działalność związana z zakwaterowaniem i usługami 
gastronomicznymi 1 868 2 626 1 039 114

Edukacja 1 400 2 472 1 689 134

Opieka zdrowotna i pomoc społeczna 1 481 2 269 2 207 189

Dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami 
oraz działalność związaną z rekultywacją 653 1 022 442 25

Działalność finansowa i ubezpieczeniowa 831 1 108 1 088 116

Informacja i komunikacja 353 487 191 32

Działalność związana z obsługą rynku nieruchomości 322 563 199 11

Gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; 
gospodarstwa domowe produkujące wyroby
i świadczące usługi na własne potrzeby

323 543 19 1

Wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, 
gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych

158 243 63 6

Górnictwo i wydobywanie 95 104 75 0

Organizacje i zespoły eksterytorialne 23 25 23 0

Dotychczas niepracujący 18 575 23669 . .
Ogółem 92 855 128 145 37 271 4 063

9. ANEKS STATYSTYCZNY

Bezrobotni Oferty pracy

TABELA 1. BEZROBOTNI WEDŁUG RODZAJU DZIAŁALNOŚCI OSTATNIEGO MIEJSCA PRACY ORAZ 
WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ  W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-

POMORSKIM W I PÓŁROCZU 2010 R.

Sekcja PKD
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kobiety

do 12 
miesięcy od 

dnia 
ukończenia 

nauki

poprzednio 
pracujący 

pozostający 
bez pracy 

powyżej 12 
miesięcy

92 855 128 145 69 336 4 557 32 599 37 271 4 063

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY 333 436 222 1 119 120 21

2 SPECJALIŚCI 6 550 6 868 4 687 954 1 298 1 451 130

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 12 164 16 460 10 439 364 4 193 5 400 492

4 PRACOWNICY BIUROWI 2 792 3 992 2 829 74 1 271 4 310 405

5 PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH
I SPRZEDAWCY 12 224 18 703 16 178 184 5 891 5 114 514

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 1 689 3 515 2 187 12 1 282 289 14

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 23 114 31 775 8 300 107 8 884 5 557 1 013

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN
I URZĄDZEŃ 4 082 5 832 2 082 18 1 829 2 468 437

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 7 970 13 103 6 506 1 4 751 12 562 1 037

0 SIŁY ZBROJNE 17 17 0 0 1 0 0

21 920 27 444 15 906 2 842 3 080 . .

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

1 PRZEDSTAWICIELE WŁADZ PUBLICZNYCH, 
WYŻSI URZĘDNICY I KIEROWNICY 0,4 0,3 0,3 0,0 0,4 0,3 0,5

2 SPECJALIŚCI 7,1 5,4 6,8 20,9 4,0 3,9 3,2

3 TECHNICY I INNY ŚREDNI PERSONEL 13,1 12,8 15,1 8,0 12,9 14,5 12,1

4 PRACOWNICY BIUROWI 3,0 3,1 4,1 1,6 3,9 11,6 10,0

5 PRACOWNICY USŁUG OSOBISTYCH
I SPRZEDAWCY 13,2 14,6 23,3 4,0 18,1 13,7 12,7

6 ROLNICY, OGRODNICY, LEŚNICY I RYBACY 1,8 2,7 3,2 0,3 3,9 0,8 0,3

7 ROBOTNICY PRZEMYSŁOWI I RZEMIEŚLNICY 24,9 24,8 12,0 2,3 27,3 14,9 24,9

8 OPERATORZY I MONTERZY MASZYN
I URZĄDZEŃ 4,4 4,6 3,0 0,4 5,6 6,6 10,8

9 PRACOWNICY PRZY PRACACH PROSTYCH 8,6 10,2 9,4 0,0 14,6 33,7 25,5

0 SIŁY ZBROJNE 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

23,6 21,4 22,9 62,4 9,4 . .BEZ ZAWODU

TABELA 2. BEZROBOTNI ORAZ WOLNE MIEJSCA PRACY I MIEJSCA AKTYWIZACJI ZAWODOWEJ WEDŁUG 
WIELKICH GRUP ZAWODOWYCH W WOJEWÓDZTWIE KUJAWSKO-POMORSKIM W I PÓŁROCZU 2010 R.

Kod 
grupy Grupa zawodów

Zarejestrowani bezrobotni Oferty pracy

napływ

w końcu roku

zgłoszone
w okresie

pozostałe 
w końcu 
okresuogółem

w tym:

OGÓŁEM 

w procentach

w liczbach bezwzględnych

OGÓŁEM 

BEZ ZAWODU
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki

Włocławek - 
powiat ziemski

aleksandrowski

brodnicki

chełmiński

golubsko-
dobrzyński

inowrocławski

lipnowski

mogileński

nakielski

radziejowski

rypiński

sępoleński

świecki

tucholski

wąbrzeski

żniński
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki

Włocławek - 
powiat ziemski
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki
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powiat ziemski
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki
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powiat ziemski
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki

Włocławek - 
powiat ziemski
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki

Włocławek - 
powiat ziemski
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Bydgoszcz - 
powiat grodzki

Bydgoszcz - 
powiat ziemski

Grudziądz -
powiat grodzki

Grudziądz - 
powiat ziemski

Toruń - powiat 
grodzki

Toruń - powiat 
ziemski

Włocławek - 
powiat grodzki

Włocławek - 
powiat ziemski

aleksandrowski

brodnicki

chełmiński
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lipnowski
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radziejowski
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powiat grodzki
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Tak % Nie przyjęcia zwolnienia
932104 Robotnik pomocniczy w przemyśle przetwórczym 163 29,1 397 560 346
827504 Operator urządzeń przetwórstwa owocowo-warzywnego 0 0,0 490 490 0
828304 Monter sprzętu radiowego i telewizyjnego 0 0,0 415 415 0
914103 Robotnik gospodarczy 228 63,5 131 359 475

515902 Pracownik ochrony mienia i osób* (zawód szkolny: Technik 
ochrony fizycznej osób i mienia) 3 1,5 199 202 30

522107 Sprzedawca* 94 56,0 74 168 8
913207 Sprzątaczka 11 10,2 97 108 4
722204 Ślusarz* 18 17,1 87 105 19
832302 Kierowca samochodu ciężarowego 6 7,1 79 85 0

343101 Pracownik administracyjny* (zawód szkolny: Technik 
administracji) 48 64,9 26 74 2

413103 Magazynier 18 24,3 56 74 231
743604 Szwaczka 9 12,2 65 74 176
931301 Robotnik budowlany 46 63,9 26 72 107
829190 Pozostali operatorzy maszyn gdzie indziej niesklasyfikowan 1 1,7 58 59 0
341503 Przedstawiciel handlowy (przedstawiciel regionalny) 4 7,5 49 53 0
828303 Monter podzespołów i zespołów elektronicznych 0 0,0 52 52 0
932103 Pakowacz 12 23,5 39 51 10
827404 Operator urządzeń do produkcji wyrobów cukierniczych 0 0,0 50 50 0
932190 Pozostali robotnicy przy pracach prostych w przemyśle 0 0,0 46 46 5
512302 Kelner* 1 2,3 42 43 0
721203 Spawacz ręczny łukiem elektrycznym 3 7,5 37 40 0
911201 Domokrążca 0 0,0 40 40 0
742204 Stolarz* 5 13,5 32 37 5
419101 Pracownik biurowy* (zawód szkolny: Technik prac biurowych) 22 61,1 14 36 7
231190 Pozostali nauczyciele szkół wyższych 0 0,0 35 35 0
741402 Przetwórca owoców i warzyw 0 0,0 30 30 0
741203 Piekarz* 8 27,6 21 29 8
512201 Kucharz* 7 24,1 22 29 0
712301 Cieśla* 0 0,0 29 29 0
828501 Monter mebli 0 0,0 27 27 0
341501 Handlowiec* (zawód szkolny: Technik handlowiec) 0 0,0 26 26 0
312290 Pozostali operatorzy sprzętu komputerowego i pokrewn 25 100,0 0 25 0

823205 Operator urządzeń do formowania wyrobów z tworzyw 
sztucznych 7 28,0 18 25 10

513102 Opiekunka dziecięca* 16 69,6 7 23 12
712102 Murarz* 2 8,7 21 23 0
821107 Operator obrabiarek sterowanych numerycznie 1 4,3 22 23 0
515101 Strażak 0 0,0 22 22 0
832101 Kierowca samochodu osobowego 13 61,9 8 21 0
741201 Cukiernik* 12 57,1 9 21 1
346103 Opiekunka środowiskowa* 1 4,8 20 21 25
311990 Pozostali technicy gdzie indziej niesklasyfikowani 0 0,0 21 21 0
224101 Pielęgniarka 7 35,0 13 20 0
815401 Aparatowy procesów chemicznych 0 0,0 20 20 1
714290 Pozostali lakiernicy 0 0,0 20 20 2
741104 Rzeźnik wędliniarz* 8 42,1 11 19 0
522108 Sprzedawca w stacji paliw 14 82,4 3 17 0
713604 Monter instalacji wodociągowych i kanalizacyjnych 4 23,5 13 17 0
743702 Tapicer* 11 68,8 5 16 0
721204 Zgrzewacz 1 6,3 15 16 0
724201 Elektromonter (elektryk) zakładowy 0 0,0 16 16 0
722303 Szlifierz metali 0 0,0 16 16 0
913206 Salowa 4 26,7 11 15 1
343201 Księgowy (samodzielny) 3 20,0 12 15 8
742207 Stolarz meblowy 3 20,0 12 15 1
723304 Mechanik maszyn i urządzeń przemysłowych 0 0,0 15 15 1
241912 Specjalista do spraw marketingu i handlu (sprzedaży) 0 0,0 15 15 0
341504 Telemarketer 1 7,1 13 14 0
913204 Pomoc kuchenna 9 69,2 4 13 0
832201 Kierowca autobusu 1 7,7 12 13 0

Planowane

TABELA 6. PLANOWANE PRZYJĘCIA DO PRACY DO KOŃCA 2010 R. WEDŁUG ZAWODÓW
- WYNIKI Z BADANIA SONDAŻOWEGO PRACODAWCÓW 

Kod 
zawodu Nazwa zawodu

 Zatrudnienie subsydiowane 
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Tak % Nie przyjęcia zwolnienia

PlanowaneKod 
zawodu Nazwa zawodu

 Zatrudnienie subsydiowane 

223134 Lekarz - medycyna rodzinna 0 0,0 13 13 0
721202 Spawacz ręczny gazowy 0 0,0 13 13 0
712204 Zbrojarz 0 0,0 13 13 7
621302 Sadownik 0 0,0 12 12 0
831212 Ustawiacz 0 0,0 12 12 0

823290 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z tworzyw 
sztucznych 5 45,5 6 11 0

833401 Kierowca operator wózków jezdniowych 1 9,1 10 11 0

825390 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów papierniczych 0 0,0 11 11 0

827202 Operator urządzeń do produkcji wyrobów mleczarskich 10 100,0 0 10 0
713603 Monter instalacji wentylacyjnych i klimatyzacyjnych 7 70,0 3 10 0
346102 Opiekun w domu pomocy społecznej* 5 50,0 5 10 0
712202 Betoniarz zbrojarz* 0 0,0 10 10 7
724203 Elektromonter maszyn elektrycznych 0 0,0 10 10 0
315206 Kontroler jakości wyrobów - artykuły przemysłowe 0 0,0 10 10 0
714101 Malarz budowlany 0 0,0 10 10 0
244104 Pedagog 0 0,0 10 10 0

827590 Pozostali operatorzy maszyn i urządzeń do przetwórstwa owoców,
warzyw, nasion oleistych i pokrewni 0 0,0 10 10 0

822190 Pozostali operatorzy urządzeń do produkcji wyrobów 
farmaceutycznych, kosmetycznych i sanitarnych 0 0,0 10 10 0

931203 Robotnik drogowy 0 0,0 10 10 30
932106 Sortowacz 0 0,0 10 10 0
241913 Specjalista do spraw organizacji i rozwoju przemysłu 0 0,0 10 10 0
241922 Specjalista do spraw projektów/programów unijnych 0 0,0 10 10 0
723106 Mechanik pojazdów samochodowych 7 77,8 2 9 0
421403 Windykator 2 22,2 7 9 0
714204 Malarz lakiernik wyrobów metalowych 0 0,0 9 9 0
825101 Maszynista maszyn fleksograficznych 0 0,0 9 9 0
213201 Programista 0 0,0 9 9 0
721403 Monter konstrukcji stalowych 5 62,5 3 8 0
913203 Pokojowa (w hotelu) 4 50,0 4 8 0
515908 Strażnik miejski 4 50,0 4 8 0

123901 Kierownik wewnętrznej jednostki organizacyjnej gdzie indziej 
niesklasyfikowany 1 12,5 7 8 0

235908 Wychowawca w placówkach oświatowych, wychowawczych
i opiekuńczych 1 12,5 7 8 0

712201 Betoniarz 0 0,0 8 8 48
612102 Hodowca koni 0 0,0 8 8 0
742290 Pozostali stolarze i pokrewni 0 0,0 8 8 0
314313 Technik mechanik lotniczy* 7 100,0 0 7 0
422202 Rejestratorka medyczna 4 57,1 3 7 1
722304 Tokarz 4 57,1 3 7 0

833202 Operator maszyn drogowych* (zawód szkolny: Mechanik maszyn 
i urządzeń drogowych) 2 28,6 5 7 0

122201 Kierownik wewnętrznej jednostki działalności podstawowej
w przemyśle przetwórczym 0 0,0 7 7 0

232117 Nauczyciel przedmiotów zawodowych technicznych 0 0,0 7 7 0
825305 Operator maszyn do produkcji papieru i tektury falistej 0 0,0 7 7 0
815103 Operator urządzeń mieszających 0 0,0 7 7 0
241910 Specjalista analizy rynku 0 0,0 7 7 4
713302 Tynkarz 0 0,0 7 7 0
816206 Palacz kotłów parowych 6 100,0 0 6 0
721290 Pozostali spawacze i pokrewni 6 100,0 0 6 0
322404 Terapeuta zajęciowy* 5 83,3 1 6 0
512202 Kucharz małej gastronomii* 1 16,7 5 6 0
723301 Mechanik maszyn i urządzeń budowlanych i melioracyjnych 1 16,7 5 6 0
232108 Nauczyciel języka obcego 1 16,7 5 6 0
244401 Psycholog 1 16,7 5 6 10
734103 Drukarz 0 0,0 6 6 0
721102 Formierz odlewnik 0 0,0 6 6 0
123301 Kierownik działu marketingu i sprzedaży 0 0,0 6 6 5
832203 Motorniczy tramwaju 0 0,0 6 6 0
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214990 Pozostali inżynierowie i pokrewni gdzie indziej niesklasyfikowani 0 0,0 6 6 0

214203 Inżynier budownictwa - budownictwo ogólne 1 20,0 4 5 0
341203 Broker ubezpieczeniowy 0 0,0 5 5 2
915202 Dozorca 0 0,0 5 5 0
214803 Inżynier geodeta - geodezja inżynieryjno-przemysłowa 0 0,0 5 5 0
214806 Inżynier geodeta - geomatyka 0 0,0 5 5 0
223209 Lekarz dentysta - zdrowie publiczne 0 0,0 5 5 0
825102 Maszynista maszyn offsetowych 0 0,0 5 5 0
723105 Mechanik samochodów osobowych 0 0,0 5 5 6
232111 Nauczyciel muzyki 0 0,0 5 5 0
811104 Operator maszyn urabiających i ładujących 0 0,0 5 5 0
827401 Operator urządzeń do produkcji koncentratów spożywczych 0 0,0 5 5 5
331190 Pozostali nauczyciele praktycznej nauki zawodu i instruktorzy 0 0,0 5 5 0
241204 Specjalista do spraw finansów (analityk finansowy) 0 0,0 5 5 0
311603 Technik technologii chemicznej* 0 0,0 5 5 0
722301 Frezer 4 100,0 0 4 0
825307 Operator maszyn krojących i wykrawających do papieru 4 100,0 0 4 0
341102 Doradca inwestycyjny 2 50,0 2 4 0
514102 Fryzjer* (zawody szkolne: Fryzjer, Technik usług fryzjerskich 2 50,0 2 4 0
811102 Operator koparek i zwałowarek 1 25,0 3 4 0
713203 Posadzkarz* 1 25,0 3 4 9
915206 Woźny 1 25,0 3 4 0
214903 Inżynier automatyki i robotyki 0 0,0 4 4 0
816201 Maszynista kotła 0 0,0 4 4 0
233108 Nauczyciel nauczania początkowego 0 0,0 4 4 0
713690 Pozostali monterzy instalacji i urządzeń sanitarnych 0 0,0 4 4 0
821190 Pozostali operatorzy maszyn i urządzeń do obróbki metal 0 0,0 4 4 0
422201 Recepcjonista 0 0,0 4 4 0
241203 Specjalista bankowości 0 0,0 4 4 0
742305 Szlifierz materiałów drzewnych 0 0,0 4 4 0
311502 Technik mechanik* 0 0,0 4 4 0
915105 Goniec 3 100,0 0 3 0
214202 Inżynier budownictwa - budowle i drogi wodne 3 100,0 0 3 0
421101 Kasjer biletowy 3 100,0 0 3 0
341601 Zaopatrzeniowiec 3 100,0 0 3 0
713101 Dekarz* 2 66,7 1 3 0
724102 Elektromechanik pojazdów samochodowych* 2 66,7 1 3 0
311801 Grafik komputerowy 2 66,7 1 3 0
816204 Palacz kotłów c.o. gazowych 2 66,7 1 3 0
341902 Asystent ekonomiczny* (zawód szkolny: Technik ekonomista 1 33,3 2 3 0
242901 Asystent prawny 1 33,3 2 3 0
712901 Konserwator budynków 1 33,3 2 3 0
723104 Mechanik samochodów ciężarowych 1 33,3 2 3 4
213102 Administrator systemów komputerowych 0 0,0 3 3 0
631101 Drwal 0 0,0 3 3 0
816101 Elektroenergetyk elektrowni cieplnych 0 0,0 3 3 0
724405 Elektromonter sieci trakcyjnej 0 0,0 3 3 0
713201 Glazurnik 0 0,0 3 3 0
331102 Instruktor nauki jazdy 0 0,0 3 3 0
214501 Inżynier mechanik - maszyny i urządzenia do obróbki metal 0 0,0 3 3 2
123501 Kierownik działu zaopatrzenia i dystrybucji 0 0,0 3 3 0
232110 Nauczyciel matematyki 0 0,0 3 3 3
331105 Nauczyciel/instruktor praktycznej nauki zawodu 0 0,0 3 3 0
833103 Operator maszyn rolniczych 0 0,0 3 3 0
833308 Operator suwnic (suwnicowy) 0 0,0 3 3 0
831290 Pozostali dyżurni ruchu, manewrowi i pokrewni 0 0,0 3 3 0
214390 Pozostali inżynierowie elektrycy 0 0,0 3 3 0
413190 Pozostali magazynierzy i pokrewni 0 0,0 3 3 0

833290 Pozostali operatorzy sprzętu do robót ziemnych i urządzeń 
pokrewnych 0 0,0 3 3 0

322905 Ratownik medyczny* 0 0,0 3 3 0
823104 Wulkanizator 0 0,0 3 3 2
213101 Administrator baz danych 2 100,0 0 2 0
712401 Brukarz 2 100,0 0 2 0
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214706 Inżynier inżynierii materiałowej 2 100,0 0 2 2
714201 Lakiernik samochodowy 2 100,0 0 2 0
813102 Operator maszyn do formowania szkła płaskiego 2 100,0 0 2 0
822304 Operator urządzeń do natryskowego nakładania powłok 2 100,0 0 2 0
815305 Operator wirówek 2 100,0 0 2 0
311204 Technik budownictwa* 2 100,0 0 2 0
311913 Technik technologii odzieży* 2 100,0 0 2 0
315201 Diagnosta samochodowy 1 50,0 1 2 0
311201 Kosztorysant budowlany 1 50,0 1 2 0
713601 Monter instalacji centralnego ogrzewania i ciepłej wody 1 50,0 1 2 1
233104 Nauczyciel języka obcego w szkole podstawowej 1 50,0 1 2 0
213990 Pozostali informatycy gdzie indziej niesklasyfikowan 1 50,0 1 2 2
233190 Pozostali nauczyciele szkół podstawowych 1 50,0 1 2 0
346104 Pracownik socjalny* 1 50,0 1 2 0
322601 Technik farmaceutyczny* 1 50,0 1 2 0
213901 Administrator sieci informatycznej 0 0,0 2 2 0
241303 Doradca zawodowy 0 0,0 2 2 0
724301 Elektromonter instalacji elektrycznych 0 0,0 2 2 0
223903 Fizjoterapeuta 0 0,0 2 2 0
347504 Instruktor rekreacji ruchowej 0 0,0 2 2 0
734502 Introligator poligraficzny 0 0,0 2 2 2
123701 Kierownik działu badawczo-rozwojowego 0 0,0 2 2 1
241904 Kontroler wewnętrzny 0 0,0 2 2 1
223114 Lekarz - choroby wewnętrzne 0 0,0 2 2 0
223144 Lekarz - okulistyka 0 0,0 2 2 7
223904 Logopeda 0 0,0 2 2 0
831102 Maszynista pojazdu trakcyjnego 0 0,0 2 2 0

725112 Monter urządzeń zdalnego sterowania i kontroli dyspozytorskiej 
metra 0 0,0 2 2 0

713501 Monter/składacz okien 0 0,0 2 2 0
231110 Nauczyciel akademicki - nauki o kulturze fizycznej 0 0,0 2 2 0
232104 Nauczyciel fizyki i astronomii 0 0,0 2 2 0
232109 Nauczyciel języka polskiego 0 0,0 2 2 0
234103 Nauczyciel przewlekle chorych i niepełnosprawnych ruchowo 0 0,0 2 2 0
232123 Nauczyciel wychowania fizycznego 0 0,0 2 2 0
914202 Operator myjni 0 0,0 2 2 0
833204 Operator sprzętu do robót ziemnych 0 0,0 2 2 2
742302 Pilarz 0 0,0 2 2 0
932114 Pomocnik piekarza 0 0,0 2 2 0
725190 Pozostali monterzy elektronicy 0 0,0 2 2 0
713790 Pozostali monterzy sieci komunalnych 0 0,0 2 2 0
824190 Pozostali operatorzy maszyn do produkcji wyrobów z drewna 0 0,0 2 2 0
741290 Pozostali piekarze, cukiernicy i pokrewni 0 0,0 2 2 0
341290 Pozostali pośrednicy ubezpieczeniowi 0 0,0 2 2 0
413390 Pozostali pracownicy do spraw transportu 0 0,0 2 2 0

419190 Pozostali pracownicy obsługi biurowej gdzie indziej 
niesklasyfikowani 0 0,0 2 2 0

213190 Pozostali projektanci i analitycy systemów komputerowych 0 0,0 2 2 0
241307 Specjalista do spraw kadr 0 0,0 2 2 0
214906 Specjalista kontroli jakości 0 0,0 2 2 0
245402 Tancerz baletowy 0 0,0 2 2 0
311903 Technik automatyk sterowania ruchem kolejowym* 0 0,0 2 2 0
322704 Technik elektroradiolog* 0 0,0 2 2 26
713901 Technolog robót wykończeniowych w budownictwie* 0 0,0 2 2 0

412102 Asystent rachunkowości* (zawód szkolny: Technik 
rachunkowości) 1 100,0 0 1 0

214917 Inżynier transportu (logistyk) 1 100,0 0 1 0
723102 Mechanik ciągników 1 100,0 0 1 0
814190 Pozostali operatorzy urządzeń do obróbki drewna 1 100,0 0 1 0

712990 Pozostali robotnicy budowlani robót stanu surowego i pokrewni 
gdzie indziej niesklasyfikowani 1 100,0 0 1 0

419104 Pracownik kancelaryjny 1 100,0 0 1 3
931205 Robotnik torowy 1 100,0 0 1 0
241206 Specjalista do spraw ubezpieczeń majątkowych i osobowych 1 100,0 0 1 0
342204 Spedytor* (zawód szkolny: Technik spedytor) 1 100,0 0 1 0
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911202 Sprzedawca na telefon 1 100,0 0 1 0
322402 Technik fizjoterapii* 1 100,0 0 1 0
341201 Agent ubezpieczeniowy 0 0,0 1 1 0
347601 Animator kultury* 0 0,0 1 1 0
245302 Artysta muzyk wokalista 0 0,0 1 1 0
241902 Audytor 0 0,0 1 1 0
512301 Bufetowy (barman) 0 0,0 1 1 0
413304 Dyspozytor radiotaxi 0 0,0 1 1 0
831202 Dyżurny ruchu kolejowego 0 0,0 1 1 0
724101 Elektromechanik elektrycznych przyrządów pomiarowych 0 0,0 1 1 0
412104 Fakturzystka 0 0,0 1 1 0
223401 Farmaceuta - farmacja apteczna 0 0,0 1 1 0

315202 Inspektor bezpieczeństwa i higieny pracy* (zawód szkolny: 
Technik bezpieczeństwa i higieny pracy) 0 0,0 1 1 0

315101 Inspektor budowlany 0 0,0 1 1 0
315204 Inspektor ochrony środowiska 0 0,0 1 1 0
725113 Instalator systemów alarmowych 0 0,0 1 1 0
214204 Inżynier budowy dróg 0 0,0 1 1 0
214201 Inżynier budowy mostów 0 0,0 1 1 0
214301 Inżynier elektryk 0 0,0 1 1 0
214802 Inżynier geodeta - geodezja górnicza 0 0,0 1 1 0
214208 Inżynier inżynierii środowiska - instalacje sanitarne 0 0,0 1 1 0

214211 Inżynier inżynierii środowiska - systemy wodociągowe
i kanalizacyjne 0 0,0 1 1 0

222103 Inżynier leśnictwa 0 0,0 1 1 0
214503 Inżynier mechanik - maszyny i urządzenia przemysłowe 0 0,0 1 1 0
214506 Inżynier mechanik - technologia mechaniczna 0 0,0 1 1 0
214908 Inżynier organizacji i planowania produkcji 0 0,0 1 1 0
421102 Kasjer handlowy 0 0,0 1 1 0
421103 Kasjer w przedsiębiorstwie 0 0,0 1 1 0
831101 Kierowca lokomotywy spalinowej o mocy do 300 KM 0 0,0 1 1 0
123401 Kierownik działu reklamy, promocji i działów pokrewnych 0 0,0 1 1 0

122101 Kierownik wewnętrznej jednostki działalności podstawowej
w rolnictwie, łowiectwie, leśnictwie i rybołówstwie 0 0,0 1 1 0

511204 Kontroler biletów 0 0,0 1 1 0
311202 Laborant budowlany 0 0,0 1 1 0
513901 Laborant sekcyjny 0 0,0 1 1 0
714202 Lakiernik wyrobów drzewnych 0 0,0 1 1 0
223109 Lekarz - chirurgia ogólna 0 0,0 1 1 0
223116 Lekarz - dermatologia i wenerologia 0 0,0 1 1 0
223117 Lekarz - diabetologia 0 0,0 1 1 0
223119 Lekarz - endokrynologia 0 0,0 1 1 0
223129 Lekarz - kardiologia dziecięca 0 0,0 1 1 0
223142 Lekarz - neurologia 0 0,0 1 1 0
223148 Lekarz - otorynolaryngologia 0 0,0 1 1 0
223150 Lekarz - pediatria 0 0,0 1 1 0
223152 Lekarz - psychiatria 0 0,0 1 1 0
223301 Lekarz weterynarii 0 0,0 1 1 0
714103 Malarz-tapeciarz* 0 0,0 1 1 4
322401 Masażysta* (zawód szkolny: Technik masażysta) 0 0,0 1 1 0
723307 Mechanik silników spalinowych 0 0,0 1 1 1
828302 Monter elektronicznego wyposażenia maszyn i urządzeń 0 0,0 1 1 2
725201 Monter instalacji i urządzeń telekomunikacyjnych (telemonter 0 0,0 1 1 0
347302 Muzyk* 0 0,0 1 1 0
231101 Nauczyciel akademicki - nauki biologiczne 0 0,0 1 1 0
231114 Nauczyciel akademicki - nauki techniczne 0 0,0 1 1 0
232101 Nauczyciel biologii 0 0,0 1 1 0
232102 Nauczyciel chemii 0 0,0 1 1 0
232105 Nauczyciel geografii 0 0,0 1 1 0
232106 Nauczyciel historii 0 0,0 1 1 0
232113 Nauczyciel przedmiotów zawodowych artystycznych 0 0,0 1 1 0
232118 Nauczyciel przedmiotów zawodowych turystycznych 0 0,0 1 1 0
233201 Nauczyciel przedszkola 0 0,0 1 1 0
232121 Nauczyciel techniki 0 0,0 1 1 0
233112 Nauczyciel techniki w szkole podstawowej 0 0,0 1 1 0
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821102 Operator automatycznej linii obróbki skrawaniem 0 0,0 1 1 0
821103 Operator maszyn do obróbki skrawaniem 0 0,0 1 1 0
821108 Operator obrabiarek zespołowych 0 0,0 1 1 0
826103 Operator przewijarek i skręcarek nitek 0 0,0 1 1 0
817201 Operator robotów i manipulatorów przemysłowych 0 0,0 1 1 0
815202 Operator urządzeń do produkcji cementu 0 0,0 1 1 0
833313 Operator żurawia jezdniowego 0 0,0 1 1 0
913202 Palacz pieców zwykłych 0 0,0 1 1 6
224118 Pielęgniarka specjalista pielęgniarstwa rodzinnego 0 0,0 1 1 0
224123 Pielęgniarka specjalista promocji zdrowia i edukacji zdrowotnej 0 0,0 1 1 0
224201 Położna 0 0,0 1 1 0
921102 Pomocniczy robotnik przy hodowli zwierząt 0 0,0 1 1 0
915204 Portier 0 0,0 1 1 0
342301 Pośrednik pracy 0 0,0 1 1 0
214890 Pozostali inżynierowie geodeci i kartografowie 0 0,0 1 1 0
232190 Pozostali nauczyciele gimnazjów i szkół ponadgimnazjalnych 0 0,0 1 1 0

341990 Pozostali pracownicy do spraw finansowych i handlowych gdzie 
indziej niesklasyfikowani 0 0,0 1 1 0

722290 Pozostali ślusarze i pokrewni 0 0,0 1 1 0
121290 Pozostali zastępcy dyrektorów generalnych i prezesów 0 0,0 1 1 0
913302 Praczka 0 0,0 1 1 2
913303 Prasowaczka (ręczna) 0 0,0 1 1 0
242904 Prawnik legislator 0 0,0 1 1 0
245207 Projektant wzornictwa przemysłowego 0 0,0 1 1 0
613101 Rolnik produkcji roślinnej i zwierzęcej* (zawód szkolny: Rolnik) 0 0,0 1 1 0
411101 Sekretarka 0 0,0 1 1 0
343104 Sekretarz asystent 0 0,0 1 1 0
343107 Sekretarz sądowy 0 0,0 1 1 0
247901 Specjalista administracji publicznej 0 0,0 1 1 1
213903 Specjalista zastosowań informatyki 0 0,0 1 1 0
212202 Statystyk 0 0,0 1 1 0
515202 Strażnik w zakładzie dla nieletnich 0 0,0 1 1 0
722206 Ślusarz narzędziowy 0 0,0 1 1 0
311302 Technik elektryk* 0 0,0 1 1 0
312102 Technik informatyk* 0 0,0 1 1 0
311909 Technik poligraf* 0 0,0 1 1 0
311911 Technik technologii drewna* 0 0,0 1 1 0
322503 Technik weterynarii* 0 0,0 1 1 0
244505 Wychowawca w jednostkach penitencjarnych 0 0,0 1 1 0
243101 Archiwista 0 0,0 0 0 1
721303 Blacharz samochodowy* 0 0,0 0 0 2
833104 Kierowca ciągnika rolniczego 0 0,0 0 0 3
832301 Kierowca ciągnika siodłowego 0 0,0 0 0 8
743304 Krawiec* 0 0,0 0 0 1
828403 Monter wyrobów z tworzyw sztucznych 0 0,0 0 0 7
235905 Nauczyciel - specjalista terapii pedagogicznej 0 0,0 0 0 11
233103 Nauczyciel informatyki w szkole podstawowej 0 0,0 0 0 1
232114 Nauczyciel przedmiotów zawodowych ekonomicznych 0 0,0 0 0 2
823203 Odlewnik wyrobów z materiałów polimerowych 0 0,0 0 0 2
621201 Ogrodnik terenów zieleni 0 0,0 0 0 1
223190 Pozostali lekarze 0 0,0 0 0 10
723390 Pozostali mechanicy-monterzy maszyn i urządzeń 0 0,0 0 0 1

828490 Pozostali monterzy wyrobów z metalu, gumy i tworzyw 
sztucznych 0 0,0 0 0 17

242103 Radca prawny 0 0,0 0 0 1
933104 Robotnik magazynowy 0 0,0 0 0 16
911102 Sprzedawca uliczny żywności 0 0,0 0 0 1

1 017 20,6 3 926 4 943 1 788
* gwiazdka oznacza, że dany zawód objęty jest kształceniem w systemie szkolnym

Razem
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	„Monitoring zawodów deficytowych i nadwyżkowych w województwie kujawsko-pomorskim w I półroczu 2010 roku” charakteryzuje podaż i popyt na pracę w regionie. Zamieszczono w nim dane o strukturze bezrobotnych i ofert pracy zgłoszonych do powiatowych urzędów pracy według zawodów i Polskiej Klasyfikacji Działalności oraz wyniki badania „Sondaż wśród pracodawców województwa kujawsko-pomorskiego. Diagnoza zapotrzebowania na pracowników w wymiarze kwalifikacyjno-zawodowym”
	Przy publikowaniu danych prosimy o podanie źródła

	“Monitoring of shortage and surplus occupations in kujawsko-pomorskie voivodship in the I half 2010” characterizes supply and demand for a job in the region. The publication contains data of the unemployed structure and job offers submitted to powiat labour offices according to occupations and the Polish Classification of Activities and the survey results „The poll among employers from kujawsko-pomorskie voivodship. Demand diagnosis for employees in qualification and vocational dimension”. 
	When publishing, please, indicate the source
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